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ALKUSANAT

Euroopan Unionin tulvadirektiivin velvoittamassa kansallisen tulvariskien hallinnan suunnittelussa on joulukuus-
sa 2018 merkittäviksi tulvariskialueiksi nimetty 22 kohdetta vesistöjen varsilla tai rannikon alueilla. Kullekin ve-
sistölle tai rannikon osalle laaditaan erilliset tulvariskien hallintasuunnitelmat. Uudenmaan maakunnan alueella 
merkittäviksi tulvariskikohteiksi on nimetty Helsingin ja Espoon sekä Loviisan rannikkoalueet. Suomenlahden 
rannikkoalueella sijaitsee runsaasti vakituista asutusta ja vapaa-ajan rakennuksia. Erityisesti juuri Helsingin, Es-
poon ja Loviisan rannikoilla on lisäksi myös yhteiskunnan kannalta tärkeitä toimintoja, kuten tie- ja katuverkkoa, 
vesi- ja energiahuollon laitteita sekä julkisessa käytössä olevia rakennuksia. Myös rakentamispaine rannikon 
läheisyydessä on voimakasta. Meritulvat syntyvät yleensä nopeasti ja varautumisaikaa on rajallisesti. Lisäksi 
ilmaston muuttuminen tulee nostamaan merenpintaa myös Itämerellä.

Suunnittelutyö on käynnistetty alkuvuodesta 2019 sitä varten perustetun tulvaryhmän johdolla. Helsingin ja 
Espoon rannikon tulvariskialueen tulvaryhmässä ovat olleet edustettuina Uudenmaan liitto, Helsingin kaupunki, 
Espoon kaupunki, Helsingin pelastuslaitos, Länsi-Uudenmaan pelastuslaitos ja Uudenmaan ELY-keskus. Lisäksi 
työssä on ollut mukana asiantuntijaroolissa Helsingin Seudun Ympäristöpalvelut -kuntayhtymä HSY. Suunnitel-
man laatimisesta, viimeistelystä ja taitosta on vastannut Uudenmaan ELY-keskus.

Esitys tulvariskien hallintasuunnitelmaksi valmistui syksyllä 2020 ja siitä järjestettiin kaikille avoin kuuleminen. 
Lisäksi suunnitelmaa on esitelty yhteistyötahoille. Suunnitelman sisältöön on tehty täsmennyksiä saadun palaut-
teen pohjalta. Lopullinen esitys suunnitelmaksi valmistui syyskuussa 2021 ja se hyväksyttiin tulvaryhmässä yk-
simielisesti. Tulvariskien hallintasuunnitelmassa esitetyt toimenpiteet pyritään toteuttamaan seuraavan suunnit-
telukauden 2022–2027 aikana. Pääpaino toimenpiteissä on ennakkovarautumisessa ja yksityisten kiinteistöjen 
omatoimisessa varautumisessa. Tietyissä kohteissa tulvasuojausta on mahdollista parantaa myös rakenteellisil-
la toimenpiteillä. Tulvariskien hallintasuunnitelman toimeenpanossa korostuu yhteistyö eri toimijoiden välillä ja 
tulvatietoisuuden lisääminen.

Helsingissä 8.12.2021
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1 JOHDANTO

Helsingin ja Espoon rannikkoalue on maa- ja metsä-
talousministeriön päätöksellä (20.12.2018) nimetty 
edelleen valtakunnallisesti merkittäväksi tulvariski-
alueeksi. Alue on siten yksi Suomen 22 merkittäväs-
tä tulvariskialueesta. Tulvariskien vähentämiseksi, 
tulvien ehkäisemiseksi ja lieventämiseksi sekä tulviin 
varautumisen parantamiseksi merkittävän tulvariski-
alueen sisältäville vesistö- ja merenrannikon alueille 
on laadittu tulvariskien hallintasuunnitelmat. Tämä 
tulvariskien hallintasuunnitelma on tarkistettu Uuden-
maan Elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskuksen 
(ELY-keskus) ympäristövastuualueella Helsingin ja 
Espoon rannikkoalueen tulvaryhmän ohjauksessa.

Suunnitelmassa esitetään alueelle ehdotetut tulva-
riskien hallinnan tavoitteet ja toimenpiteet niiden saa-
vuttamiseksi perusteluineen sekä arvioidaan edelli-
sessä tulvariskien hallintasuunnitelmassa esitettyjen 
tavoitteiden ja toimenpiteiden toteutumista. Suunni-
telmassa kuvataan myös muita tulvariskien hallin-
nan kannalta olennaisia asioita, kuten viranomais-
ten toiminta tulvatilanteessa. Suunnitelma perustuu 
rannikko alueelta tehtyyn tulvariskien alustavaan ar-
viointiin, tulvavaara- ja tulvariskikarttoihin sekä mui-
hin tietoihin. Suunnitelmaehdotus on ollut kuultavana 
ja asianosaisilla on ollut mahdollisuus esittää mieli-
piteensä suunnitelmaehdotuksesta. Maa- ja metsä-
talousministeriö on hyväksynyt suunnitelman joulu-
kuussa 2021.

Helsingin ja Espoon rannikkoalueella ei ole esiin-
tynyt viime vuosina erityisiä meritulvia. Näin ollen 
operatiiviseen tulvantorjuntaan tai tulvan jälkeiseen 
aikaan liittyviä toimenpiteitä ei ole ollut tarvetta toteut-
taa. Kaupungit ovat huolehtineet olemassa olevien 
tulvasuojelurakenteiden ja pumppaamojen toiminta-
kunnosta. Keskeisin tulvariskien hallinnan toimenpi-
de onkin ollut tulvien ja ilmastonmuutoksen huomioi-
minen maankäytön ja rakentamisen suunnittelussa. 
Laajamittaisia uusia alueita on korotettu rakentami-
seen paremmin soveltuvaksi ja rakentamisessa on 
otettu huomioon ajantasaiset suositukset alimmista 
rakentamiskorkeuksista. Lisäksi tulviin on varauduttu 
toteuttamalla useita alueellisia tulvasuojaushankkeita, 
mm. Helsingin Vartiokylänlahdella ja Espoon Nuotta-
niemessä. Kaiken kaikkiaan edellisellä suunnittelu-
kierroksella asetettuihin tulvariskien hallinnan tavoit-
teisiin on pystytty vastaamaan hyvin.

Tulvariskien hallintasuunnitelman sisältöön ei ole 
tällä suunnittelukierroksella tehty merkittäviä muutok-
sia. Suurin muutos näkyy suunnitelman rakenteessa, 
jota on pyritty muokkaamaan helppolukuisemmaksi. 
Varsinainen tulvariskien hallinnan suunnitteluproses-
si, tavoitteet ja toimenpiteet on erotettu omaksi asia-
kirjakseen, jota täydentää liitteet ja tausta-aineiston 
sisältävä toinen osa. Lisäksi runsaasti muuta valta-
kunnallista tausta-aineistoa on koottu tulvariskien hal-
lintaa käsittelevälle internetsivulle.
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2 TULVARISKIT JA NIIDEN HALLINNAN  
 SUUNNITTELU

2.1 Tulvariskien hallinnan 
suunnittelu ja tulvaryhmien 
toiminta

Tulvariskien hallinnan suunnitteluun kuuluvat tulvaris-
kien alustava arviointi sekä tulvakarttojen laatiminen 
merkittäville tulvariskialueille ja tulvariskien hallinta-
suunnitelmien laatiminen niille vesistöille tai meren 
rannikon alueille, joilla on vähintään yksi merkittävä 
tulvariskialue (kuva 2.1-1). Tarkemmin tulvariskien 
hallinnan suunnitteluprosessia on kuvattu muistiossa 
Tulvariskien hallinnan suunnittelu (saatavissa sivulta 
www.ymparisto.fi/trhs-materiaalit).

Tulvariskien hallinta tarkoittaa sellaisten toi-
menpiteiden kokonaisuutta, jonka tavoitteena 
on arvioida ja vähentää tulvariskejä sekä estää 
tai vähentää tulvista aiheutuvia vahinkoja.

Elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskuksen (ELY-
keskus) tekemän tulvariskien alustavan  arvion pe-
rusteella maa- ja metsätalousministeriö nimesi 
20.12.2018 Helsingin ja Espoon rannikkoalueen 
merkittäväksi tulvariskialueeksi. Alustavan arvioinnin 
prosessi, menetelmät ja johtopäätökset on kuvattu 
kansallisesti dokumentissa Kuvaus tulvariskien alus-
tavasta arvioinnista Suomessa vuonna 2018 (Saata-
vissa www.ymparisto.fi/trhs-materiaalit) sekä Helsin-
gin ja Espoon rannikkoalueen alustavan arvioinnin 
raportissa/muistiossa (www.ymparisto.fi/trhs/helsinki-
espoo > Tulvariskien alustava arviointi, vesistö- ja me-
ritulvat (alueellista tietoa, Uudenmaan ELY-keskus) > 
Ehdotus Uudenmaan merkittäviksi tulvariskialueiksi).

Helsingin ja Espoon rannikkoalueen tulvaryhmä 
vastaa hallintasuunnitelman valmistelussa tarvitta-
vasta viranomaisyhteistyöstä. Tulvaryhmässä ovat 
edustettuina Uudenmaan liitto, Uudenmaan ELY-
keskus, Helsingin ja Espoon kaupungit, Helsingin ja 
Länsi- Uudenmaan pelastuslaitokset sekä pysyvänä 
asiantuntijana Helsingin seudun ympäristöpalvelut 

-kuntayhtymä HSY. Tulvaryhmän jäsenet ja kokous-
pöytäkirjat ovat nähtävillä internetissä www.ymparisto.
fi/tulvaryhmat > Helsingin ja Espoon rannikkoalueen 
tulvaryhmä. Tulvaryhmän kokoonpano oli suunnitel-
man laatimisvaiheessa seuraava:

Varsinaiset jäsenet 
Kaarina Rautio, Uudenmaan liitto, 
suunnittelupäällikkö (puheenjohtaja) 
Kari Rantakokko, Uudenmaan ELY-keskus, johtava 
vesitalousasiantuntija (varapuheenjohtaja) 
Jouni Kilpinen, Helsingin kaupunki, diplomi-insinööri 
Esa Rauhala, Espoon kaupunki, katupäällikkö 
Sami Lindberg, Helsingin pelastuslaitos, palomestari 
Antti Lallukka, Länsi-Uudenmaan pelastuslaitos, 
palopäällikkö

Varajäsenet 
Tanja Lamminmäki, Uudenmaan liitto, 
ympäristöasiantuntija (sihteeri) 
Olli Jaakonaho, Uudenmaan ELY-keskus, 
suunnitteluinsinööri 
Ville Hahkala, Helsingin kaupunki, 
ympäristötarkastaja 
Paula Kuusisto-Hjort, Espoon kaupunki, 
yleiskaavainsinööri 
Juha Rajala, Länsi-Uudenmaan pelastuslaitos, 
palopäällikkö

Pysyvät asiantuntijat 
Leena Sänkiaho, Helsingin seudun ympäristöpalvelut 
-kuntayhtymä HSY, kehittämisinsinööri 
Maaria Parry, Helsingin seudun ympäristöpalvelut 
-kuntayhtymä HSY, ilmastoasiantuntija (HSY:n 
varajäsen) 
Reetta Kuronen, Helsingin kaupunki, diplomi-
insinööri 
Eija Kivilaakso, Helsingin kaupunki, johtava 
asiantuntija

Lisäksi tulvaryhmän työhön ja suunnitteluun osallistui 
työn alkuvaiheessa pelastuspäällikkö Jari Korkiamäki 
Helsingin pelastuslaitokselta.

http://www.ymparisto.fi/trhs-materiaalit
http://www.ymparisto.fi/trhs-materiaalit
http://www.ymparisto.fi/trhs/helsinki-espoo
http://www.ymparisto.fi/trhs/helsinki-espoo
http://www.ymparisto.fi/tulvaryhmat
http://www.ymparisto.fi/tulvaryhmat
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Tulvaryhmien tehtävät:

• Käsitellä tulvariskien hallintasuunnitelmaa 
varten laaditut selvitykset.

• Asettaa tulvariskien hallinnan tavoitteet.

• Hyväksyä ehdotuksen suunnitelmaksi ja sii-
hen sisältyviksi toimenpiteiksi.

• Järjestää tulvariskien hallintasuunnitelman 
valmistelun eri vaiheissa riittävä vuorovaiku-
tus viranomaisten sekä elinkeinonharjoitta-
jien, maa- ja vesialueiden omistajien, vesien 
käyttäjien ja asianomaisten järjestöjen edus-
tajien kanssa.

Hallintasuunnitelmassa on esitetty tulvariskien hal-
linnan tavoitteet ja toimenpiteet tulvariskien vähen-
tämiseksi, tulvien ehkäisemiseksi ja lieventämiseksi 
sekä tulviin varautumisen parantamiseksi (laki tulva-
riskien hallinnasta 620/2010). Toimenpide-ehdotuk-
sissa on esitetty nykykäytäntöjen kehittämistä sekä 
uusien toimenpiteiden ja käytäntöjen laatimista. Suun-
nitelmassa on tarkasteltu muun muassa tulvien en-
nustamista ja niistä varoittamista sekä maankäyttöä ja 

pelastustoimintaa. Pengerrysten tarve ja mahdollisuu-
det on selvitetty vesienhoidon tavoitteet huomioiden. 
Suunnitelmassa on myös esitetty tulvantorjunnan or-
ganisaatiot. 

Hallintasuunnitelmissa ehdotetut toimenpiteet voi-
vat kohdistua merkittäville tulvariskialueille tai koko 
suunnittelualueelle. Toimenpiteiden arvioinnissa on 
otettu huomioon tulvariskien väheneminen, luon-
to- ja sosioekonomiset vaikutukset, toteutettavuus 
ja kustannukset. Tulvariskien hallintasuunnitelmien 
yhteydessä on tehty viranomaisten suunnitelmien ja 
ohjelmien ympäristövaikutusten arvioinnista annetun 
lain (SOVA, 200/2005) mukainen ympäristö arviointi. 
Dokumentissa ”Tulvariskien ja niiden hallinnan 
huomioon ottaminen säädösten mukaisissa menette-
lyissä” selvitetään, mitä muussa lainsäädännössä on 
määrätty tulvariskien hallintaan liittyen ja miten tulva-
riskit on nykytilanteessa otettu huomioon muiden sää-
dösten mukaisissa toimenpiteissä.

Hallintasuunnitelmien sisällöstä järjestettiin kuule-
minen 2.11.2020–14.5.2021, ja saadut kuulemispa-
lautteet otettiin huomioon maa- ja metsätalousminis-
teriölle hyväksyttäväksi lähetetyssä suunnitelmassa. 
Suunnitelmat tarkistetaan kuuden vuoden välein, seu-
raavan kerran joulukuuhun 2027 mennessä.

Kuva 2.1-1. Vesistö- ja merivesitulvariskien hallinnan suunnittelun vaiheet.
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2.2 Helsingin ja Espoon 
rannikkoalueen tulvariskialue

Helsingin ja Espoon rannikkoalue on suuren asukas-
määrän, tulvatilanteessa katkeavien liikenneyhteyk-
sien ja muiden haavoittuvien välttämättömyyspalvelui-
den sekä kaavoituspaineen takia kokonaisuudessaan 
nimetty merkittäväksi tulvariskialueeksi meritulvien 
osalta. Perusteluissa merkittäväksi tulvariskialueeksi 
nimeämisestä esitettiin tulvariskien alustavan arvioin-
nin pohjalta seuraavaa (Ehdotus Uudenmaan maa-
kunnan tulvariskialueiksi, UUDELY/11195/2017):

Vahingollinen seuraus ihmisten terveydelle tai turval-
lisuudelle:

• yli 4 000 asukasta harvinaisen tulvan peittämällä 
asuinalueella

• useita vaikeasti evakuoitavia kohteita

Välttämättömyyspalvelun pitkäaikainen keskeytymi-
nen:

• sähkön ja lämmönjakelun keskeytyminen

• puhelin- ja tietoliikenneyhteyksien katkeaminen

• tieliikenneyhteyksien katkeaminen

Pitkäkestoinen tai laaja-alainen vahingollinen seuraus 
ympäristölle:

• useita vesihuollon rakenteita, mm. jätevedenpuh-
distamo, viemärit ja jätevedenpumppaamot

Muut perusteet:

• aiemmin esiintynyt tulvia yleiseltä kannalta 
 katsoen vahingollisin seurauksin

• kaavoituspaineet

Helsingin ja Espoon rannikon merkittävän tulvariski-
alueen rajaus (kuva 2.2-1) sekä alueen tulvakartta-
aineisto löytyvät ympäristöhallinnon tulvakarttapalve-
lusta osoitteesta www.ymparisto.fi/tulvakartat.

Kuva 2.2-1. Helsingin ja Espoon rannikon merkittävä tulvariskialue.

http://www.ymparisto.fi/tulvakartat
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ELY-keskukset edistävät tulvariskien hallintaa 
myös muilla kuin merkittäviksi nimetyillä alueilla, esi-
merkiksi tulvariskien alustavan arvioinnin yhteydessä 
on tunnistettu muita tulvariskialueita, joille on laadittu 
tulvakarttoja ja suunniteltu tulvariskien hallintatoimia. 
Hulevesitulvariskien hallinta on kuntien vastuulla eikä 
niitä käsitellä vesistö- tai rannikkoalueen hallintasuun-
nitelmassa, ellei hulevesitulvilla ole suoraa kytkentää 
merkittävyyden perusteena olevaan tulvatilantee-
seen. Lisätietoa hulevesitulvariskien alustavasta ar-
vioinnista löytyy sivulta www.ymparisto.fi/hulevesitul-
vat ja hulevesien käsittelystä sivulta www.ymparisto.
fi/hulevedet.

2.3 Aiemmin asetettujen 
tulvariskien hallinnan 
tavoitteiden ja toimenpiteiden 
toteutuminen

Ensimmäisellä suunnittelukierroksella Helsingin ja Es-
poon rannikkoalueelle asetetut tulvariskien hallinnan 
tavoitteet ovat toteutuneet hyvin. Viime vuosina ei ole 
esiintynyt erityisiä meritulvia, joten tulvanaikaisille tai 
jälkitorjuntaan liittyville toimenpiteille ei ole ollut tarvet-
ta.

Eräs keskeisimmistä toimenpiteistä on ollut tulva-
riskin huomioonottaminen maankäytön ja toteutuk-
sen suunnittelussa. Kaikessa maankäytön, yleisten 
alueiden ja tonttien suunnittelussa on käytetty ajan-
tasaisia pääkaupunkiseutua koskevia paikallisia ra-
kentamiskorkeussuosituksia. Tulvariski on poistettu 
rannikon läheisyyteen sijoittuvilla uusilla rakennetta-
villa alueilla toteuttamalla laaja-alaisia maanpinnan 
korotuksia niin, että rakennukset, katuverkosto sekä 
muu infrastruktuuri on voitu toteuttaa tulvaturvallisel-
le tasolle.

Pääkaupunkiseudulla on toteutettu useita tulva-
suojeluhankkeita. Helsingissä toteutettiin kuluneen 
suunnittelukauden aikana Vanhanväylänpuiston tul-
vasuojaushanke (2018) alueellisen hulevesijärjestel-
män saneerauksen yhteydessä. Lisäksi on toteutettu 
tulvariskien hallintasuunnitelman ulkopuolisena hank-
keena laaja-alainen tulvasuojaus tulvapenkereen 
avulla Vartiokylänlahdelle. Tammisalon Pyörökiven-
tielle esitettyä tulvasuojeluhanketta ei ole toistaiseksi 
toteutettu, mutta suunnittelu on alkamassa. Aiemmin 
on toteutettu tulvapenkereitä pumppaamoineen Mar-
janiemeen, Laajasalon Kaitalahteen sekä Sarvaston-
kaari-Jollas -alueelle (liite 2, kuva 2.3-1).

Espoon alueella on toteutettu tulvariskien hallin-
tasuunnitelmassa esitettyjä tulvasuojaustoimenpi-
teitä Nuottaniemeen (2020) sekä Matinpuronkujal-
le. Lisäksi Otsolahden itärannalle on toteutettu pitkä 
tulvapenger, jolla suojataan tulvariskeiltä Tapiolan 
keskustan aluetta. Hyljelahdentien alittavan rummun 
tulvarakenne oli syksyllä 2020 suunnitteluvaiheessa. 
Sepetlahden pohjukkaan sijoittuvaa tulvasuojauksen 
tarveharkinnan myötä hanke on päätetty toistaiseksi 
jättää toteuttamatta. Otaniemessä Kehä I:n lähialueen 
tulvariski voidaan hallita Raide-Jokerin ja maankäytön 
laajamittaisten muutosten yhteydessä.

Priorisoiduista toimenpiteistä pelastuslaitokset 
ovat edistäneet osaltaan viestintä- ja varoitusjärjes-
telmien kehittämistä ja toimivuuden varmistamista. 
Espoon kaupungin tulvaohje on laadittu, mutta se on 
edelleen julkaisematta ja jakelu tulvariskialueella si-
jaitseville kiinteistöille on toteuttamatta. Alueellisten 
tulvasuojausten toteutuminen on kuvattu edellä. Val-
miussuunnitelmien nykytilan tarkistuksesta on käyty 
keskusteluja pelastuslaitosten edustajien kanssa. Tar-
koituksenmukaisinta on tehdä tulvariskien hallintaan 
liittyvät tarkistukset määräaikaisten palo-/pelastustar-
kastusten yhteydessä.

2.4 Päivitykset tulvariskien 
hallintasuunnitelmaan

2.4.1 Kuvaus edellisestä kaudesta 
muuttuneesta toimintaympäristöstä

Tulvariskien alustavan arvioinnin toisella kierroksella 
käytettävissä olleet uudet ja osin päivitetyt yksityis-
kohtaiset tulvavaarakartat ovat antaneet tarkentunut-
ta tietoa koko Uudenmaan rannikon osalta. Edellinen 
Helsingin ja Espoon rannikkoalueen alustava arviointi 
tehtiin hyvin korkealla merenpinnan tasolla. Tarkentu-
neiden tietojen pohjalta on voitu todeta, että tulvaris-
kin suuruus pääkaupunkiseudun rannikkoalueella on 
vähäisempi, kuin ensimmäisellä kierroksella arvioitiin. 
Edellisellä suunnittelukierroksella tunnistettujen ris-
kien pohjalta alue on kuitenkin edelleen tarpeen säi-
lyttää merkittävänä tulvariskialueena.

Ajanjaksolla 2011–2017 ei ole esiintynyt erityi-
siä meritulvia, eikä meriveden nousu ole tiettävästi 
aiheut tanut viime vuosina vahinkoja.

Viime vuosina Uudenmaan kasvukeskusten 
 alueella – etenkin pääkaupunkiseudulla – on esiinty-
nyt voimakasta painetta vesistöjen läheisyyteen sekä 

http://www.ymparisto.fi/hulevesitulvat
http://www.ymparisto.fi/hulevesitulvat
http://www.ymparisto.fi/hulevedet
http://www.ymparisto.fi/hulevedet
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rannikkoalueille rakentamiseen. Tähän on johtanut 
erityisesti yhdyskuntarakenteen tiivistyminen ja raken-
tamiseen hyvin soveltuvien alueiden väheneminen. Li-
säksi vesistön läheisyys koetaan positiiviseksi ja hou-
kuttelevaksi asuinympäristön elementiksi.  Aiemmin 
tulvavaara-alueiksi luokiteltuja alueita voidaan muo-
kata rakentamiseen soveltuviksi korottamalla niitä 
kauttaaltaan riittävän korkealle tasolle. Alueiden käy-
tön suunnittelussa tulee ottaa huomioon suositukset 
alimmista rakentamiskorkeuksista; mukaan lukien 
paikallisista olosuhteista riippuva aaltoiluvara.

Tulevina vuosina Helsingin ja Espoon alueella ol-
laan toteuttamassa useita laajamittaisia rakennus-
hankkeita alueille, joilla tulviminen voisi nykyisillä 
maanpinnan korkeuksilla estää turvallisen rakenta-
misen. Alueiden tulvariski voidaan kuitenkin poistaa 
maanpinnan korotuksin ja muilla teknisillä keinoilla 
niin, että rakennukset, kadut, infrastruktuuri ja kaupun-
kitoiminnot voidaan järjestää tulvankestävällä tavalla.

Ilmastonmuutoksen vaikutukset konkretisoituvat 
todennäköisesti pitkällä aikavälillä. Muutoksiin on kui-
tenkin syytä alkaa varautua jo nyt. Tärkeintä on pi-
dättäytyä muodostamasta uutta riskipotentiaalia, mikä 
voidaan varmistaa noudattamalla kaikessa maankäy-
tön suunnittelussa tuoreimpia rakentamiskorkeus-
suosituksia. Vanhojen riskikohteiden osalta tarvetta 
varautua ilmastonmuutokseen tulee arvioida mm. ra-
kennusten oletettavan käyttöiän perusteella. Yleises-
ti voidaan todeta, että arviot ilmastonmuutoksen vai-
kutuksista eivät ole viime vuosien aikana muuttuneet 
niin, että niillä olisi vaikutusta aiempiin tulvariskiar-
vioihin.

2.4.2 Suunnitelmaan tehdyt 
muutokset

Helsingin ja Espoon rannikkoalueen tulvaryhmä tote-
si jo suunnittelukauden työtä käynnistäessään, että 
suunnitelman sisältöön ei ole tarvetta tehdä merkittä-

viä muutoksia. Oleellisimmat muutokset koskevatkin 
suunnitelman rakennetta. Suunnitelman luettavuutta 
on pyritty parantamaan jakamalla se kahteen osaan, 
joista ensimmäinen pitää sisällään varsinaisen suun-
nitelman ja toinen liiteaineiston. Suunnitelman kap-
palejärjestystä on pyritty sujuvoittamaan paremmin 
suunnitteluprosessin kulkua vastaavaksi. Tekstit on 
pyritty pitämään tiiviinä ja toistamista on pyritty vält-
tämään.

Tulvariskien hallinnan tavoitteita on muokattu mal-
tillisesti niin, että ne kuvaavat mahdollisimman hyvin 
alueen tulvariskien hallinnan saavuteltavaa tavoite-
tasoa. Tavoitteisiin vastataan pääasiassa samanlai-
sella toimenpidekokonaisuudella, kuin ensimmäisellä 
suunnittelukierroksella. Muutamia yksittäisiä toimenpi-
teitä on lisätty ja toimenpiteiden luokittelua on korjattu 
havaittujen epäkohtien osalta. Uusina toimenpiteinä 
mukaan on otettu rakennettavien alueiden maanpin-
nan laajamittainen korottaminen, alueellinen suojaus 
aallonmurtajan avulla, tulvatilanteen toimenpiteiden 
johtaminen sekä tulvapumppaamoiden ja -luukkujen 
operatiivinen käyttö.

Toimenpiteiden arviointimatriisi on jaettu kahteen 
osaan, joista ensimmäisessä on sanallinen arviointi 
toimenpiteiden toteutettavuudesta ja toisessa luokitte-
lu toimenpiteiden vaikutuksesta tulvariskien hallinnan 
tavoitteiden toteutumisen kannalta. Arviointitaulukos-
ta on poistettu tulvakeskuksen ja ilmatieteenlaitoksen 
vastuulla olevat meritulvaennusteiden ja varoitusjär-
jestelmän kehittäminen. Arvioinnissa on keskitytty 
tulvariskien vähentämiseen, tulvasuojeluun, valmius-
toimiin sekä toimintaan tulvatilanteessa, jolloin jälkitoi-
menpiteiden sekä muiden toimenpiteiden tarkempaa 
arviointia ei ole esitetty. Arvioinnit löytyvät kuitenkin 
edellisen suunnittelukierroksen arviointitaulukosta. Li-
säksi taulukosta poistetut toimenpiteet ovat edelleen 
mukana itse suunnitelmassa.

Suunnitelmassa on otettu huomioon valtioneuvos-
ton asetus tulvariskien hallinnasta 659/2010 siltä osin, 
kuin 8 §:ssä ja liitteessä B on määritelty.
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3 TULVAKARTOITUS JA RISKIEN  
 ARVIOINTI

Tulvakarttoja sekä niiden pohjalta tehtyjä vahinkoar-
vioita hyödynnetään tulvariskien hallinnan suunnit-
telussa monin eri tavoin. Tulvariskikartat ja arviot 
mahdollisista vahingoista auttavat luomaan kuvan 
tulvariskien hallinnan nykytilasta ja asettamaan hallin-
nan tavoitteet mahdollisimman järkevästi. Tulvariskien 
hallinnan toimenpiteet määritellään näiden tavoittei-
den mukaisesti. Toimenpiteiden suunnittelussa sekä 
tulvatilannetoiminnassa tulvakartoitusten ja vahinko-
arvioiden tiedoilla on myös suuri merkitys.

3.1 Tulvavaarakartoitus

Tulvavaarakartta kuvaa veden alle jäävät alueet ja 
vesisyvyyden sekä vallitsevan vedenkorkeuden tietyl-
lä tulvan todennäköisyydellä. Kartat on muodostettu 
maanpinnan korkeustasojen perusteella, eikä esim. 
viemärien kautta tapahtuvaa tulvimista ole erikseen 
analysoitu.

Tulvavaarakartat on tulvariskilainsäädännön mu-
kaisesti tarkistettu tai laadittu kaikille merkittäville 
tulvariskialueille vuoden 2019 loppuun mennessä. 
Yksityiskohtaiset tuoreimpiin kaupunkien laserkei-
lausaineistoihin perustuvat kartat on tehty taulukossa 
3.1-1 esitettyjen toistuvuuksien mukaisille skenaarioil-
le.

Taulukko 3.1-1. Tulvavaarakartoitetut skenaariot

Toistuvuus 
 (vuotuinen 

todennäköisyys)

Hangon mareografin 
 kohdalla (N2000)

Helsingin 
mareografin kohdalla 

(N2000)

Haminan 
mareografin 

kohdalla (N2000)
sanallinen kuvaus

MHW +1,00 m +1,21 m +1,48 m vuosimaksimien keskiarvo

1/5a (20 %) +1,19 m +1,43 m +1,73 m hyvin yleinen tulva

1/10a (10 %) +1,31 m +1,54 m +1,89 m
yleinen tulva

1/20a (5 %) +1,42 m +1,66 m +2,05 m

1/50a (2 %) +1,56 m +1,81 m +2,27 m melko harvinainen tulva

1/100a (1 %) +1,68 m +1,93 m +2,43 m harvinainen tulva

1/250a (0,4 %) +1,82 m +2,08 m +2,64 m
erittäin harvinainen tulva

1/1000a (0,1 %) +2,05 m +2,31 m +2,96 m

3.2 Tulvariskikartoitus

Tulvariskikartalla esitetään tietyn tulvan toistuvuu-
den (eli tulvavaarakartoitetun skenaarion) aiheut-
tama riski. Riskillä tarkoitetaan todennäköisyyden, 
tulvavaaran ja haavoittuvuuden yhteisvaikutusta. Tul-
variskikartoissa esitetään tulva-alueen asukkaiden 
viitteellinen määrä, vaikeasti evakuoitavat kohteet, 
yhteiskunnan kannalta tärkeät toiminnot, mahdollises-
ti äkillistä pilaantumista aiheuttavat laitokset ja seu-
rauksista mahdollisesti kärsivät suojelualueet sekä 
kulttuuriperintökohteet. Tiedot ovat pääosin peräisin 
valtakunnallisista paikkatietoaineistoista kuten raken-
nus- ja huoneistorekisteristä, maankäyttöaineistosta, 
valvonta- ja kuormitustietojärjestelmästä ja erilaisista 
ympäristötietokannoista. Kohteiden tiedot on tarkistet-
tu vuoden 2019 aikana yhteistyössä ELY-keskuksen 
ja alueen kuntien kanssa.

Helsingin ja Espoon rannikkoalueelle muodostetut 
tulvakartat löytyvät ympäristöhallinnon tulvakarttapal-
velusta osoitteesta www.ymparisto.fi/tulvakartat sekä 
tämän suunnitelman liitteestä 7.

3.3 Riskien arviointi

Tulvista mahdollisesti aiheutuvien vahinkojen arvioin-
ti on tehty pääosin tulvariskikartoituksen perusteella. 
Vahinkoja on arvioitu myös tulvariskien alustavan ar-
vioinnin yhteydessä silloin käytettävissä olleiden tie-
tojen perusteella, mutta tulvariskikartoituksen myötä 

http://www.ymparisto.fi/tulvakartat
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tulvavaara-alueen kohteiden sijainti- ja ominaisuustie-
dot ovat tarkentuneet.

Helsingin ja Espoon rannikkoalueen tulvariskikar-
toituksen perusteella on laskettu tunnuslukuja eri va-
hinkokohteille. Taulukossa 3.3-1. on esitetty muuta-
mia tunnuslukuja keskimäärin kerran 100 vuodessa 
toistuvalla tulvalla (vuotuinen esiintymistodennäköi-
syys 1 %).

Taulukko 3.3-1. Tulvariskikartoituksen tunnuslukuja keskimäärin kerran 100 vuodessa toistuvalla tulvalla (RHR 2019, Digiroad 
2019).

Tulvariskin kohde Tulvan peittämä alue Tulvasuojattu alue Yhteensä

Asukkaat (lkm) 1 630 286 1 916

Rakennukset (lkm) 995 122 1 117

Tiestö, ajotiet (km) 48,2 3,8 52,0

Tiestö, kevyen liikenteen väylät (km) 73,2 2,5 75,7

Tulvariskikartat perustuvat Helsingin ja Espoon 
rannikkoalueella maanpinnan laserkeilauksen avul-
la muodostettuun pintamalliin. Maanpinnan korkeus 
ei välttämättä kuvaa etenkään rakennusten ja niiden 
asukkaiden todellista tulvariskiä, joten erityisesti mer-
kittävien riskikohteiden (mm. hoitoalan rakennukset, 
opetusrakennukset) haavoittuvuutta tulee tarkastella 
tapauskohtaisesti.

Tulvariskialueelle on laadittu arviot eri skenaarioi-
den mukaisten tulvien aiheuttamista suorista euro-
määräisistä vahingoista. Arviot on laadittu kansallisesti 
keskitetysti Suomen ympäristökeskuksessa  käyttäen 

olemassa olevia paikkatietoaineistoja, tulvavaara-
karttoja sekä tietoja kohteiden arvosta ja haavoittu-
vuudesta eri vesisyvyyksillä (ns. vahinkofunktiot). 
Vahinkoarviot on tehty seuraaville kokonaisuuksille: 
rakennusvahingot (rakennevahinko, irtaimisto ja puh-
distuskustannukset eroteltuina), liikennevahingot (va-
hingot infrastruktuurille, liikennekatkosta aiheutuva 
lisäaika, vahingot ajoneuvoille), pelastustoimen kus-
tannukset sekä maatalousvahingot.

Eri tavoin arvioitujen vahinkojen vertailulla ja ar-
viointitekijöiden painoarvojen määrittämisellä on suuri 
vaikutus kokonaiskuvaan alueen tulvariskistä. Kaik-
kia tulvan aiheuttamia vahinkoja ei voida arvioida ab-
soluuttisesti määrällisesti. Esimerkiksi tulvan vaiku-
tuksista tietoliikenteen toimivuuteen ei voida esittää 
tarkkoja arvioita määrällisesti tai rahallisesti, vaan va-
hinkoarvio esitetään tyypillisesti sanallisesti epävar-
muus huomioon ottaen. Tulvariskien hallinnan tavoit-
teiden ja toimenpiteiden vertailussa erilaisia arvioita 
joudutaan kuitenkin vertailemaan keskenään. 



12

4 TULVARISKIEN HALLINNAN  
 TAVOITTEET

4.1 Kuvaus tavoitteiden 
asettamisesta

Tulvariskien hallinnan yleisenä tavoitteena on tulva-
riskien vähentäminen, tulvista aiheutuvien vahingollis-
ten seurausten ehkäisy ja lieventäminen sekä tulviin 
varautumisen edistäminen. Tavoitteet on esitettävä 
tulvariskien hallintasuunnitelmassa ja tulvaryhmä on 
asettanut ne viranomaisyhteistyön ja riittävän laajan 
sidosryhmävuorovaikutuksen jälkeen. Tavoitteiden 
määrittäminen on ollut monivaiheinen ja hallintasuun-
nitelmatyön kuluessa tarkentunut prosessi (kuva 4.1-
1). 

Tulvariskien hallinnan tavoitteet toimivat lähtökoh-
tana toimenpiteiden arvioinnille ja valinnalle. Toimen-
piteiden arvioinnissa tarkasteltiin toimenpiteiden vai-
kutuksia, kustannuksia ja toteutettavuutta. Arvioinnin 
jälkeen tulvaryhmä on tehnyt päätöksen hallintasuun-
nitelmaan valittavista toimenpiteistä (luku 5). Hallin-
tasuunnitelmassa on otettu kantaa toimenpiteiden 
toteutusvastuisiin ja rahoitusmahdollisuuksiin sekä 
etusijajärjestykseen (luku 6). Lisäksi on kuvattu, mi-
ten suunnitelman täytäntöönpanon edistymistä tullaan 
seuraamaan.

Kuva 4.1-1. Tulvariskien hallinnan tavoitteiden ja toimenpiteiden tason määrittäminen.

Kunkin tavoitteen osalta tulisi käydä ilmi, miten ta-
voite huomioi tulvariskilaissa mainitut vahingolliset 
seuraukset, miten tavoitteet on huomioitu yhteen ve-
sienhoidon tavoitteiden kanssa ja miten laajaa aluetta 
tavoite koskee. Tavoitteissa on pyritty lisäksi huomioi-
maan muun muassa tulvasuojelu, valmiustoimet sekä 
merialueen erityispiirteet. Tavoitteita valmisteltaessa 
on mahdollisuuksien mukaan huomioitu myös kes-
tävien maankäyttötapojen edistäminen. Tavoitteet on 
pyritty muodostamaan realistisiksi, ottaen huomioon 
esimerkiksi tulvasuojelurakenteiden mahdollisuudet ja 
teknistaloudelliset toteutusedellytykset.

Tulvariskien hallinnan koordinointiryhmä laati tul-
varyhmien tueksi suuntaa antavan, tulvariskien hallin-
nan tavoitteiden asettamista koskevan muistion, jon-
ka suositusten oli tarkoitus toimia tulvaryhmien apuna 
tulvariskien nykytilan arvioinnissa, alustavien tavoittei-
den asettamisessa sekä tavoitteiden valtakunnallinen 
yhtenäisyyden saavuttamisessa (MMM, 2012). Muisti-
ossa korostettiin, että tulvaryhmät asettavat kuitenkin 
tavoitteensa omien merkittävien tulvariskialueidensa 
tarpeita vastaavaksi.

https://www.ymparisto.fi/download/noname/%7B29BCC8AE-3FD4-434E-97ED-72BA637F5FA0%7D/36979


13

4.2 Tavoitteet

Tulvariskien hallinnan tavoitteet ovat tulvaryhmän 
asettamia. Helsingin ja Espoon rannikon osalta on 
esitetty 11 päätavoitetta tulvien vaikutusten perusteel-
la jaoteltuna:

Tavoitteet ihmisten terveyteen ja turvallisuuteen 
liittyen 

1. Harvinaisen tulvan (1/100 v toistuva) vaikutus-
alueella sijaitseva vakituinen asutus on suojel-
tavissa tulvilta rakenteellisin tai operatiivisin kei-
noin siten, ettei ihmisten terveys ja turvallisuus 
vaarannu.

2. Erittäin harvinaisen tulvan (harvinaisempi kuin 
1/250 v toistuva) vaikutusalueella ei sijaitse 
vaikeasti evakuoitavia kohteita tai kohteet ovat 
suojattavissa ja evakuointiyhteydet varmistettu.

Tavoitteet välttämättömyyspalveluihin liittyen 

3. Energia- ja vesihuoltopalvelut eivät keskeydy 
kohtuuttoman pitkäksi aikaa erittäin harvinaisella 
tulvalla.

4. Merkittävät liikenneyhteydet eivät katkea ja tulva-
vettä ei pääse maanalaiseen tunneliverkostoon 
erittäin harvinaisella tulvalla.

5. Yhteiskunnan elintärkeitä toimintoja ja huolto-
varmuutta turvaava toiminta ei häiriinny erittäin 
harvinaisella tulvalla. 

6. Ei muodostu uusia riskikohteita.

Tavoitteet ympäristöön ja kulttuuriperintöön liit-
tyen 

7. Erittäin harvinaisestakaan tulvasta ei aiheudu 
palautumatonta ja korjaamatonta vahingollista 
seurausta ympäristölle ja kulttuuriperinnölle.

Tavoitteet viranomaistoimintaan ja omaehtoiseen 
varautumiseen liittyen

8. Alueiden käytön suunnittelulla, kaavoituksella, 
rakentamisen suunnittelulla ja toteuttamisella 
sekä rakennetun ympäristön ylläpidolla vähenne-
tään meri- ja hulevesitulvariskejä. Viranomaistoi-
minnassa ja rakentamisessa otetaan huomioon 
ilmastonmuutoksen vaikutus tulvien lisääntymi-
seen. 

9. Tuotetaan ajantasaista tietoa meritulvista viran-
omaisille ja muille tulvatilannetoimijoille varautu-
mista ja tulvantorjunnan toteuttamista varten.

10. Tulvaosaamisen jatkuvuus varmistetaan ja kes-
keisten toimijoiden yhteistyö on sujuvaa.

11. Tulvavaara-alueella asuvat ja asioivat ihmiset ja 
yritykset ovat tietoisia tulvavaarasta, sen to-
dennäköisyydestä ja vastuustaan sekä osaavat 
suojautua ja varautua tulvatilanteeseen omatoi-
misesti.

Tavoitteiden ja niiden saavuttamiseksi tehtävien toi-
menpiteiden arviointi on esitetty kappaleessa 6 sekä 
liitteissä 4 ja 5.
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5 TOIMENPITEET TAVOITTEIDEN  
 SAAVUTTAMISEKSI JA NIIDEN  
 VAIKUTUKSET

Toimenpiteiden arviointimenetelmä on kuvattu liittees-
sä 5. Tässä luvussa on kuvattu kunkin toimenpiteen 
osalta arvioinnin keskeiset tulokset: muun muassa 
mitä toimenpiteellä tarkoitetaan, miten sen toteuttami-
nen vaikuttaisi tulvariskiin ja tulviin ja millaisia epävar-
muuksia toimenpiteeseen liittyy. Varsinainen toimen-
pideyhteenveto ja toimenpide-ehdotusten seuranta 
on esitetty luvussa 6. Toimenpiteiden ryhmittelyssä 
on hyödynnetty seuraavaa yhteiseurooppalaista jaot-
telua:

5.1   Tulvariskiä vähentävät toimenpiteet 
5.2   Tulvasuojelutoimenpiteet 
5.3   Valmiustoimet 
5.4   Toiminta tulvatilanteessa 
5.5   Jälkitoimenpiteet 
5.6   Muut toimenpiteet

Toimenpiteitä tarkasteltaessa on tulvariskilain 
(620/2010) 10 §:n mukaisesti pyritty etsimään myös 
muita, kuin tulvasuojelurakenteisiin perustuvia toi-
menpiteitä. Ei-rakenteellisia toimenpiteitä ovat esi-
merkiksi tulvariskien huomioon ottaminen alueiden 
käytön suunnittelussa, ennustus- ja varoitusjärjestel-
mät, viestintä, tulviin keskittyvät pelastussuunnitelmat 
sekä toimintaa tulvatilanteessa.

Sopeutuminen ja ei-rakenteelliset ratkaisut ovat pit-
källä aikavälillä tehokkaimpia ja kestävimpiä ratkaisu-
ja, vaikka rakenteellisia keinoja tarvitaankin tietyissä 
tilanteissa. Verrattuna yhtä käyttötarkoitusta varten 
luotuun ns. harmaaseen infrastruktuuriin yllä mainit-
tujen toimenpiteiden etuina ovat luonnonmukaisten 
ratkaisuiden edistäminen, ja se että toimenpiteet eivät 

yleensä rajoita aluekehitystä. Joskus ei-rakenteellisia 
ja vihreitä toimenpiteitä voidaan käyttää täydentä-
mään perinteisiä rakenteellisia tulvasuojeluratkaisuja.

5.1 Tulvariskiä vähentävät 
toimenpiteet

Tulvariskien vähentämisellä tarkoitetaan sellaisia en-
nakkoon toteuttavia toimenpiteitä, joiden tarkoitukse-
na on vähentää mahdollisia tulvavahinkoja, alueen 
vahinkopotentiaalia sekä estää tulvariskin kasvua. 
Tulvariskien syntymistä voidaan ennaltaehkäistä eri-
tyisesti maankäytön suunnittelun avulla: huomioimalla 
tulvariskialueet rakennuspaikan valinnassa ja pienen-
tämällä myös tulvariskialueella tapahtuvan raken-
tamisen herkkyyttä tulvan aiheuttamille vahingoille. 
Keinoina tähän ovat esimerkiksi kaavoitus, rakenta-
mismääräykset sekä suositukset alimmista rakenta-
miskorkeuksista.

Muiksi tulvariskiä ennaltaehkäiseviksi toimenpiteik-
si voidaan lukea myös tulvien todennäköisyyksien ja 
vahinkojen arviointi sekä tulvavaara- ja tulvariskikar-
toitukset. Myös tulvariskien hallintasuunnitelman laa-
timinen voidaan katsoa olevan tulvariskiä ennaltaeh-
käisevä toimenpide. Tärkeä ennaltaehkäisykeino on 
myös alueen asukkaiden tulvatietoisuuden lisääminen 
ja siihen tähtäävät toimet kuten esimerkiksi ohjeet tul-
vaan varautumisesta.

Tulvariskien hallintasuunnitelmassa tulvariskiä vä-
hentäviksi toimenpiteiksi on määritetty seuraavassa 
taulukossa esitetyt toimenpiteet (taulukko 5.1-1).
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Taulukko 5.1-1. Tulvariskiä vähentävien toimenpiteiden jaottelu.

Toimenpiteiden jaottelu Toimenpiteiden 
kuvaus

Vastuutaho

Tulvariskien 
vähentäminen

Suunnittelu Maankäytön 
suunnittelu, kaavoitus

Tulvakorkeuksien 
huomioon ottaminen 

valtakunnallisen 
suosituksen mukaisesti.

Helsingin ja Espoon 
kaupungit

Rakentaminen
Maanpinnan 

alueellinen 
korottaminen

Uudisrakennettavan 
alueen laajamittainen 

maanpinnan 
korottaminen riittävälle 

tasolle.

Rakennuttajat, 
Helsingin ja Espoon 

kaupungit

5.1.1 Maankäytön suunnittelu

Ranta-alueille rakennettaessa on rakenteiden sijoitus 
suunniteltava valtakunnallisten alueidenkäyttötavoit-
teiden sekä maankäyttö- ja rakennuslain (1999/132) 
mukaan siten, ettei rakennuspaikalla ole tulvan, sor-
tuman tai vyörymän vaaraa.

Asemakaava-alueilla rakennuspaikan sopivuus rat-
kaistaan asemakaavassa (MRL 116 § 1 mom.). Lisäk-
si rakennusluvan myöntämisen edellytyksenä on, että 
rakennus soveltuu paikalle; rakennuspaikalle on käyt-
tökelpoinen pääsytie tai mahdollisuus sellaisen jär-
jestämiseen ja että vedensaanti ja jätevedet voidaan 
hoitaa tyydyttävästi ja ilman haittaa ympäristölle (MRL 
135 §.). Lisäksi rakennukset on voitava sijoittaa riit-
tävälle etäisyydelle kiinteistön rajoista, yleisistä teistä 
ja naapurin maasta (MRL 116 § 2 mom.). Rakenta-
misessa tulee ottaa huomioon myös MRL:n 117 py-
kälän vaatimukset, jonka mukaan rakennushankkee-
seen ryhtyvän on muun muassa huolehdittava, että 
rakennus suunnitellaan ja rakennetaan siten, että sen 
rakenteet ovat lujia ja vakaita, soveltuvat rakennus-
paikan olosuhteisiin ja kestävät rakennuksen suunni-
tellun käyttöiän.

Ajantasaiset valtakunnalliset alueidenkäyttötavoit-
teet tulivat voimaan 1.4.2018. Maankäyttö- ja raken-
nuslain mukaan tavoitteet on otettava huomioon ja 
niiden toteuttamista on edistettävä maakunnan suun-
nittelussa, kuntien kaavoituksessa ja valtion viran-
omaisten toiminnassa.

Valtakunnallisten alueidenkäyttötavoitteiden mu-
kaan alueidenkäytön suunnittelussa tulee varautua 
mm. ilmastonmuutoksen aiheuttamien tulvien ja sään 
ääri-ilmiöiden, kuten myrskyjen, rankkasateiden ja 
taajamatulvien yleistymiseen. Uusi rakentaminen tu-
lee sijoittaa tulvavaara-alueiden ulkopuolelle tai tulva-
riskien hallinta tulee varmistaa muutoin.

Alueidenkäytön suunnittelussa on tarvittaessa 
osoitettava korvaavat alueidenkäyttöratkaisut yhdys-
kuntien toimivuuden kannalta erityisen tärkeille toi-
minnoille, joihin liittyy huomattavia ympäristö- tai hen-
kilövahinkoriskejä.

Yleis- ja asemakaavoituksessa on varauduttava 
lisääntyviin myrskyihin, rankkasateisiin ja taajamatul-
viin. Haitallisia terveysvaikutuksia tai onnettomuusris-
kejä aiheuttavien toimintojen ja vaikutuksille herkkien 
toimintojen välille on jätettävä riittävän suuri etäisyys.

Alueiden käytön suunnittelussa olemassa olevat 
tai odotettavissa olevat ympäristöhaitat ja poikkeuk-
selliset luonnonolot tunnistetaan ja niiden vaikutuksia 
ehkäistään. Alueiden käytön suunnittelussa luodaan 
edellytykset ilmastonmuutokseen sopeutumiselle.

Tärkeimpiä tulvariskien hallinnan toimenpiteitä 
maankäytön suunnittelussa on alimpien suositelta vien 
rakentamiskorkeuksien huomioon ottaminen mm. ran-
ta-alueiden kaavoituksessa. Suositusten keskeisenä 
ohjeena on Suomen ympäristökeskuksen, Ilmatieteen 
laitoksen, ympäristöministeriön ja maa- ja metsäta-
lousministeriön julkaisussa ”Tulviin varautuminen ra-
kentamisessa” (toim. Parjanne & Huokuna, ympäris-
töopas 2014). Ohjeessa on taulukoin ja kuvin esitetty 
miten alin rakentamiskorkeus määritetään sekä mitä 
tekijöitä siinä on otettava huomioon.

Suomen ympäristökeskuksessa laadittujen alim-
pien rakentamiskorkeussuositusten tavoitteena on, 
että rakennuksille aiheutuisi tulvavahinkoja vain kes-
kimäärin kerran noin 100–200 vuodessa tai harvem-
min esiintyvillä tulvilla. Itämeren rannalla suositusten 
perustana on vedenkorkeus, jonka ylittymisen toden-
näköisyys vuoden 2100 aikana on 1/250 (0,4 %). Pää-
kaupunkiseudun rannikolla alin suositeltava raken-
tamiskorkeus on ilman aaltoiluvaraa N2000 +2,80 m. 
Rantojen läheisyydessä on lisäksi otettava huomioon 
aaltoiluvara, joka määräytyy pyyhkäisymatkan, eli 
käytännössä avoimen vesialueen laajuuden, ja ran-
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nan ominaisuuksien perusteella. Aaltoiluvara voidaan 
ottaa huomioon esim. taulukon 5.1.1-1. mukaisesti 
(Parjanne & Huokuna 2014, s. 44).

Taulukko 5.1.1-1. Likimääräinen aaltoiluvara rannan eri kaltevuuksilla. Tuulennopeudeksi oletettu 25 m/s (Parjanne & Huokuna 
2014, s. 44).

Pyyhkäisymatka  
(tuulen yläpuolinen matka)

Aaltoiluvara, loiva ranta, kaltevuus 
1:10 

Aaltoiluvara, jyrkkä ranta, kaltevuus 
1:3

1 km 30 cm 90 cm + pärskeet

2 km 40 cm 130 cm + pärskeet

5 km 70 cm 200 cm + pärskeet

10 km 100 cm 290 cm + pärskeet

Helsingin kaupungin ja ilmatieteen laitoksen yh-
teistyönä vuonna 2016 valmistuneessa raportissa 
”Turvalliset rakentamiskorkeudet Helsingin rannoilla 
2020, 2050 ja 2100” on arvioitu Helsingin rannikko-
alueen vedenkorkeuden tulevia muutoksia sekä aal-
toilun vaikutusta ranta-alueilla. Tuloksena tuotettuja 
korkeussuosituksia rannikon eri osissa käytetään hy-
väksi maankäytön, yleisten alueiden ja tonttien suun-
nittelussa. Suositukset ovat saatavissa osoitteessa 
https://swell.fmi.fi/Marinehelsinki/Projekti_fin.html.

Raportin suunnittelusuositusten ajantasaisuuden 
varmistamiseksi Helsingin kaupunki tilasi vuonna 
2019 johtavalta aaltoilun ja merenpinnankorkeuden 
asiantuntijalta emeritusprofessori Kimmo Kahmalta 
(Akateemiset Konsultit Oy) lausunnon siitä, ovatko 
uusimmat tiedot ilmastonmuutoksen kehittymises-
tä muuttaneet Helsingin paikallisia suositusarvoja. 
Kahma toteaa lausunnossaan, että tilastollinen me-
nettely, johon Helsingin suositusarvot perustuvat, on 
epäherkkä merenpinnan korkeusskenaarioiden muu-
toksille, ja nykyisten suositusarvojen käyttöä voidaan 
jatkaa. Seuraavan IPCC-kierroksen jälkeen valtion 
ympäristö hallinnon tulisi arvioida, onko valtakunnalli-
silla suositusarvoilla päivitystarvetta.

Maankäytön suunnittelu ja kaavoitus on uusien 
 alueiden osalta tärkein tulvariskien hallinnan toimen-
pide. Kaavoituksen tulvariskejä pienentävä merkitys 
korostuu myös olemassa olevien alueiden kaavojen 
päivitysten ja uusimisen yhteydessä.

Eräs Helsingin maankäytön suunnittelun ominais-
piirteistä on maanalainen suunnittelu. Tulvaveden 
pääsy maanalaisiin tiloihin aiheuttaa aina erityisris-
kin. Tulvavesi maanalaisissa tunneleissa ja tiloissa, 
mm. metrotunnelissa, yhteiskäyttötunneleissa, jalan-
kulkuyhteyksissä, pysäköintitiloissa ja kaupoissa, voi 
aiheuttaa pitkiä käyttökatkoksia ja käytön rajoituksia. 
Merkittävimpiä häiriöitä ovat sähkön ja veden jakeluun 
aiheutuvat katkokset. Lisäksi vesi voi päästä vuota-

vien läpivientien kautta sähkö- ja teletiloihin. Teletilo-
jen vaurioista seuraa viestiliikenteen häiriöitä. 

Helsinkiin laadittu maanalainen yleiskaava antaa 
määräyksiä tulvien huomioonottamiselle ja maan-
alaisten asemakaavojen laatimiselle. Uusi maanalai-
nen yleiskaava 2021 on tekeillä. Kaavassa otetaan 
huomioon rannikkoalueiden tulvariskien hallintasuun-
nitelma ja suositukset merivesitulvien hallinnaksi.

Helsinki on Suomen kaupungeista ainoa, jossa on 
voimassa oleva maanalainen yleiskaava. Espoos-
sa maanalaisten tilojen tulvariski on huomioitu ase-
makaavoituksen yhteydessä sekä hankekohtaisissa 
suunnitelmissa ja rakentamisessa. Espoon alueella ei 
ole tiedossa olevia meritulvariskille alttiita maanalai-
sia tiloja. Länsimetron suunnittelussa on varauduttu 
meritulvaan toteuttamalla kriittiset rakenteet ja aukot 
riittävän korkealle tasolle.

Helsingissä on suunnitteilla uutta maankäyttöä tul-
variskialueiksi tunnistetuilla alueilla. Nämä kohteet on 
esitetty kuvassa 5.1.1-1. Näissä kohteissa tulvariskit 
hallitaan maankäytön suunnittelun keinoin esimerkiksi 
maanpintaa korottamalla. Kohteista on laadittu ase-
makaavoituksen osana selvitys tulvariskien hallinnas-
ta tai sitä valmistelevassa maankäytön suunnittelussa 
tulvanhallinnan pitkäntähtäimen yleissuunnitelma, joi-
den mukaisesti alue rakennetaan niin, että tulvariskit 
ovat hallinnassa (kuvassa vihreällä). Lisäksi on tun-
nistettu kohteita, joissa maankäyttö tulee muuttumaan 
ja joissa on siten pitkän aikavälin jatkosuunnittelun 
tarve tulvariskien hallinnassa (kuvassa turkoosilla). 
Suunnittelussa otetaan huomioon sekä merivesitul-
van että hulevesitulvan vaikutus. Tulvanhallinnan 
suunnittelu koostuu tasaussuunnittelusta, täyttösuun-
nittelusta, pohjarakentamissuunnittelusta, yhdyskun-
tateknisen huollon suunnittelusta ja toimintojen sijoit-
tamisen suunnittelusta.

Ajantasainen tieto Helsingissä valmisteilla olevista 
asemakaavoista löytyy internetistä kaupungin kartta-
palvelusta osoitteesta https://kartta.hel.fi/ > Aineistot > 
Kaavoitus ja liikennesuunnittelu.

https://swell.fmi.fi/Marinehelsinki/Projekti_fin.html
https://kartta.hel.fi/
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Kuva 5.1.1-1. Helsingin ranta-alueiden tulvariskikohteiden suunnittelutilanne (09/2020).

Seuraavassa on esitelty kuvassa 5.1.1-1 numeroi-
tujen kohteiden tulvariskien hallintaa:

KOIVUSAARI (1)
Alueelle on suunniteltu aivan rantaviivan tuntumaan 
uusi asunto- ja työpaikka-alue, joka sijaitsee suurim-
maksi osaksi uusien meritäyttöjen varassa. Alueella 
sijaitsee myös maanalaisia tiloja, Länsimetron tunne-
lilinjat ja Koivusaaren metroasema. Alueelle on laadit-
tu osayleiskaava ja asemakaavat, joiden yhteydessä 
alueelle on vaiheittain suunnittelun edetessä laadittu 
tulvanhallinnan suunnitelmat.

LAUTTASAARI / LOHIAPAJANLAHTI (2)
Alue sijaitsee Lauttasaaren itäosassa ja käsittää Lo-
hiapajanlahden venesatama-alueen ympäristön. Tul-
va-alue ulottuu satama-alueelta länteen nykyiseen 
kaupunkirakenteeseen puistovyöhykkeen kohdalla, 
ulottuen katu- ja puistoalueelle. Merivesi- ja hulevesi-
tulvien yhteisvaikutusta tulee jatkossa selvittää.

JÄTKÄSAARI (3)
Jätkäsaari on asunto- työpaikka- ja satama-alue, joka 
on osittain jo rakennettu. Alueelle on laadittu aiemmin 
osayleiskaava, jossa koko kaupunginosan alueelli-
nen korkotaso on määritelty. Asemakaavojen laadin-

nan yhteydessä on alueille laadittu tarkemmat erilliset 
tulvanhallinnan suunnitelmat ruoppauksen, täyttöjen 
sekä tasauksen ja yhdyskuntateknisen huollon osal-
ta. Alueen asemakaavoitus on loppusuoralla ja maan-
rakennustoimenpiteet ovat pitkällä. Alueelle on laadit-
tu tulvanhallinnan suunnitelmat osana maankäytön 
suunnittelua.

HERNESAARI (4)
Alue on vanhaa merenpohjaa, jota on täytetty se-
kalaisilla massoilla. Alueelle on sijoittunut lähinnä 
teollisuutta ja työpaikkarakennuksia. Hernesaareen 
on laadittu osayleiskaava ja uusi asemakaava, jos-
sa alue on määritelty asunto- ja työpaikka-alueeksi. 
Alueen korkotasoa on jouduttu nostamaan tuntuvas-
ti.  Alueelliset täyttö-, tasaus- ja pohjarakennussuun-
nitelmat ovat valmistuneet. Merelle ja aallokolle altis 
eteläkärki on jouduttu nostamaan tasolle + 4 m. Kaik-
ki tulvanhallinnan suunnitelmat on laadittu vaiheittain 
osana maankäytön suunnittelua.

TÖÖLÖNLAHTI (5)
Alue on keskeinen kantakaupungin virkistysalue. Töö-
lönlahti toimii myös tärkeänä osana Pasilan kaupun-
ginosan hulevesien purkureittiä. Töölönlahdelle on 
laadittu erillinen tulvariskien hallintasuunnitelma, jos-
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sa on huomioitu sekä merivesitulvan että hulevesitul-
vien vaikutukset sekä vaikutukset alueellisiin rakenta-
misen korkotasoihin.

ETELÄSATAMAN ALUE JA KATAJANOKKA (6, 7)
Eteläsataman alue, Kauppatori ja Katajanokka ovat 
vanhaa kaupunkirakennetta. Alueelle on suunnitteilla 
täydennysrakentamista. Alueelle on laadittu tulvanhal-
linnan suunnitelma osana maankäytön suunnittelua. 
Kauppatori ja sen ympäristö sijaitsee hyvin matalalla 
merenpinnan tasoon nähden, jolloin tulvariski ulottuu 
alueellisesti vanhaan kaupunkirakenteeseen usean 
korttelin alueelle. Alueen tulvasuojelu edellyttää tulva-
suojelurakenteiden lisäksi operatiivisia toimia.

HAKANIEMI (8)
Hakaniemenrantaan on laadittu meritäyttöjen varaan 
uusi täydennysrakentamisalue, jonka asemakaava 
on valmistunut. Kaavoituksen yhteydessä alueelle on 
laadittu kaavoitettavaa aluetta laajempi vanhaan kau-
punkirakenteeseen ulottuva tulvanhallinnan suunnitel-
ma, jota käytetään suunnittelun lähtökohtana tulevien 
asemakaavojen laadinnassa. Tulvatarkastelu käsittää 
myös Merihaan vanhan asuinalueen. Hakaniemen to-
rin alle on suunnitteilla maanalaisia tiloja, joiden kor-
kojen suunnittelussa on otettu huomioon merivesitul-
van hallinta.

SUVILAHTI-HANASAARI (9)
Alue on uusi täydennysrakentamisalue. Alueelle on 
laadittu alueellinen tulvatarkastelu, joka käsittää meri-
veden ja huleveden laajojen valuma-alueiden yhteis-
vaikutuksen alueen tulvantorjunnassa. Suunnitelmaa 
käytetään lähtökohtana tulevien asemakaavojen laa-
dinnassa.

HERMANNINRANTA-KYLÄSAARENRANTA (10)
Aluetta kaavoitetaan uudeksi asunto- ja työpaikka-
alueeksi. Verkkosaari, Hermanninranta ja Kyläsaari 
ovat asemakaavoitettavia kohteita. Alueen vaativat 
pohjaolosuhteet, matala sijainti ja vanhat infraraken-
teet tekevät siitä vaativan toteutuskohteen. Alueelle 
on laadittu Hermanninrannan ja Kyläsaarenrannan 
tulvanhallinnan ja teknisen huollon yleissuunnitelma. 
Suunnitelma toimii lähtötietona laadittaville asema-
kaavojen korkotasoille. Verkkosaaren alueelle on laa-
dittu asemakaavan yhteydessä laajat tulvanhallinta-
suunnitelmat.

KAITALAHTI (11)
Alueelle on laadittu yhdyskuntatekninen yleissuunni-
telma osana maankäytön suunnittelua. Alueen tulva-
suojelu on järjestetty mm. padon ja tulvapumppaamon 
avulla, koska osa asutuksesta sijoittuu keskimääräistä 
merenpinnankorkeutta alemmalle tasolle.

LAAJASALON ITÄRANTA (12)
Alueelle on tunnistettu tarve laatia pitkän aikavälin tul-
vanhallinnan suunnitelma.

MARJANIEMI (13)
Alueen tulvasuojelu on järjestetty tulvavallin avulla. 
Alueelle on tunnistettu tarve laatia tulvanhallinnan 
suunnitelma.

VARTIOKYLÄNLAHTI (14)
Alueelle tullaan laatimaan tulvanhallinnan suunnitel-
ma osana uutta maankäytön suunnittelua.

ÖSTERSUNDOM (15)
Alueelle tullaan laatimaan tulvanhallinnan suunnitel-
mat suunnittelun edetessä osana maankäytön suun-
nittelua kaavaprosessin etenemisen mukaan.

PUROJEN VALUMA-ALUEET:

HAAGANPURO (16), KUMPULANPURO (17), 
MUSTAPURO (19), MARJANIEMENPURO (20)
Puron valuma-alueelle laadittu hulevesien hallinta-
suunnitelma, jossa on huomioitu myös meriveden 
nousu purolaaksoon.

VIIKINOJA (18), MELLUNKYLÄNPURO JA 
BROÄNDANPURO (21), ÖSTERSUNDOMIN 
PUROT (22)
Puron valuma-alueelle on tarve laatia hulevesien hal-
lintasuunnitelma, jossa huomioidaan myös meriveden 
nousu purolaaksoon.

Luettelo Helsingin tulvariskikohteisiin maankäytön 
suunnittelussa laadituista tulvariskien hallinnan selvi-
tyksistä on esitetty liitteen 2 luvussa 2.4.

Espoon asemakaavoitus painottuu kaupungin ete-
läosiin, missä on otettava huomioon valuma-alueet ja 
hulevesitulvat sekä pitkä rantaviiva, jonka tuntumassa 
huomioidaan meritulva. Paikoin meritulvariski ulottuu 
ojien ja purojen kautta syvällekin sisämaahan. Asema-
kaavoituksen yhteydessä suunnitellaan hulevesireitit 
ja hulevesien viivytys valtuuston hyväksymän huleve-
siohjelman mukaisesti. Uusi rakentaminen suojataan 
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hulevesi- ja/tai meritulvalta jättämällä riittävä vapaa 
rantavyöhyke ja tarvittaessa korottamalla maanpintaa 
kortteleissa ja niiden ympäristössä.

Keskeiset rannikon läheisyyteen sijoittuvat asema-
kaavat Espoon alueella on esitetty kuvassa 5.1.1-2.

Kuva 5.1.1-2. Espoon keskeiset rannikon läheisyyteen sijoittuvat asemakaavat (09/2020, kartat.espoo.fi).

PERKKAA (1)
Alue on rakentumassa nykyisten asemakaavojen pe-
rusteella ja myös uusia kaavahankkeita on tulossa. 
Uudisrakentamisessa huomioidaan tulvariskit. Alueel-
la tunnistettu Monikonpuron aiheuttama hulevesitul-
van riski ja merivesitulvan riski. Monikonpuron tulva-
hallinta ulottuu Leppävaaran urheilupuistoon saakka.

RUUKINRANTA (2)
Alue on pääosin rakennettu vanhan palstoituksen pe-
rusteella. Nykyinen asutus tulvariskirajan yläpuolella. 
Tarvaspään katuyhteys tulvarajan alapuolella, ratkai-
suja tutkitaan. Uusi kevyen liikenteen silta avattu juuri 
käyttöön. Uuden asutuksen suunnittelussa meritulvan 

korkeussuositukset otetaan huomioon. Alueella on 
pieni venesatama.

OTANIEMI (3)
Olevien rakennuksien alimpia lattiakorkoja saattaa 
olla turvallisen rakentamiskorkeuden alapuolella. 
 Uudisrakentamisen kaavoituksessa tulvariskit otetaan 
huomioon. Marraskuussa 2019 tehtiin aaltoilupoiju-
mittauksia Laajalahdella, jolla selvitettiin tarvittavaa 
aaltoiluvaraa Otaniemen rannoilla. Tuloksena saatiin 
turvallinen rakentamiskorkeus N2000 +3.1 m.

KEILANIEMI (4)
Nykyinen rakentaminen sijaitsee pääosin tulvakorko-
jen yläpuolella. Alueella on olemassa ja suunnitteilla 
maanalaisia tiloja. Alueelle kohdistuu maankäyttöpai-
neita ja uutta rakentamista tarkastellaan Keilaniemes-
sä myös meritäyttöjen varaan. Alueelle on laadittu 
Keilaniemen ilmastonkestävä rantavisio, jonka avulla 
rantaviivaa voidaan kehittää virkistyskäyttöön. Suun-
nittelussa voidaan huomioida meritulvat ja vedenkor-
keuden muutoksiin sopeutuva rantarakentaminen.
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OTSOLAHTI-ITÄRANTA (5)
Alue on alkuperäistä Tapiolaa. Alueella on vireillä ny-
kyisen tilanteen toteavia suojelukaavoja, suuria maan-
käyttöpaineita ei ole. Jalankulun ja pyöräilyn reittejä 
korotetaan Otsolahden rannalla. Otsolahteen johdet-
tavia hulevesiä suodatetaan biohiileen perustuvalla 
biosuodatusmenetelmällä. Osa virkistysalueista ja 
venesatamien toiminnoista sijaitsee tulvariskialueella. 
Tulvariski otetaan huomioon, jos alueille suunnitellaan 
muutoksia. Itärannan puolella on asuinrakennuksia, 
joiden pihat ja mahdollisesti myös alin lattiakorko ovat 
tulvarajan alapuolella.

TAPIOLAN KESKUS (6)
Tapiolan keskustassa on vireillä useita kaavamuu-
toksia. Rakentaminen ja katualueet sijoittuvat paikoin 
meritulvarajojen alapuolelle. Merkittävän meritulvan 
nouseminen keskusta-alueelle estetään 2000-luvulla 
rakennettujen Leimuniityn tulvapenkereen sekä Ot-
solahteen johtavan kanaalin/uoman tulvaluukkujen 
ja tulvapumppaamon avulla. Suunnittelussa otetaan 
huomioon sekä merivesitulvan että hulevesitulvan 
vaikutus.

HAUKILAHTI-WESTEND (7)
Vireillä yksittäisiä kaavamuutoksia. Rantarakentamis-
kohteissa meritulvan korkeussuositukset on otettu 
huomioon. Täydennysrakentaminen tuottaa tarvetta 
ratkaista hulevesitulviin liittyviä kysymyksiä.

NIITTYKUMPU (8)
Alueen alavammilla osilla mm. Gräsanojan varrella 
tunnistettu meri- ja hulevesitulvan riski. Turvalliset ra-
kentamiskorkeudet ja tulvanhallinta on huomioitu/huo-
mioidaan alueen maankäytön suunnittelussa.

TELANIITTY (9)
Gräsanojan varteen suunnitellun liikuntapuiston ra-
kentamisessa tulvariski on otettavissa riittävässä 
määrin huomioon.

MATINKYLÄ (10)
Ranta-alue on valtaosin toteutettu asemakaavojen 
mukaisena. Rannan ja sisämaahan johtavien suurten 
ojien varrella on käynnissä yksittäisiä kaavoituskoh-
teita, joiden yhteydessä tulvasuojelu tutkitaan. Vireillä 
on kaavamuutoksia, joissa ollaan tulvariskirajojen ylä-
puolella tai tulvariski on otettavissa huomioon. Lisäksi 
on tunnistettu hulevesitulvariskin alueita kauempana 
rantavyöhykkeestä.

FINNOO (11)
Finnoonsataman suunnittelu on vielä yleiskaavoi-
tusvaiheessa. Pääosin asutusta ja venesatamatoi-
mintoja. Uusia täyttöjä tarvittaneen, visioissa on ollut 
keinosaari. Tulvariski, virtaukset ja niiden muutokset 
huomioidaan. Meritien urakassa toteutetaan tulvasuo-
jelurakenteita pientaloalueen suojaksi. Hyljelahden-
tien reunaan on suunniteltu tulvavalli, joka on vielä 
toteuttamatta. Djupsundsbäcken on todettu herkäksi 
sekä merivesi- että hulevesitulvalle. Finnoon tulvatar-
kasteluraportti on valmistunut tammikuussa 2021. Ra-
portin pohjalta toteutetaan toimenpiteitä mahdollisesti 
tällä vuosikymmenellä.

SKATANNIITTY (12)
Alueelle on tutkittu veneiden talvisäilytystä. Kaavoitus 
on toistaiseksi keskeytetty. 

SOUKANNIEMI (13)
Alue on pääosin rakennettu vanhan osayleiskaavan 
perusteella. Täydennysrakentamista tutkitaan. Meri-
tulvan korkeussuositukset otetaan huomioon.

KIVENLAHTI (14)
Hulevesireitit ja meritulvan korkeussuositukset ote-
taan huomioon täydennysrakentamishankkeissa. 

MUSTALAHTI (15)
Alueen asemakaavoitusta valmistellaan. Viranomais-
neuvottelu on pidetty. Meritulvan korkeussuositukset 
otetaan huomioon ja tutkitaan mahdollinen tulvasuo-
jelun tarve.

KAUKLAHTI (16)
Alueella on käynnissä useita kaavamuutoksia. Meri-
tulvan korkeussuositukset huomioidaan asemakaa-
voissa. Lasihytin asemakaavan myötä täydennysra-
kennetaan Kauklahden aseman lähiympäristöä, mutta 
säilytetään Espoonjokilaakson ydin virkistyskäytössä.

5.1.2 Maanpinnan alueellinen
korottaminen

 

Viime vuosina erityisesti pääkaupunkiseudulla ja sen 
läheisyydessä, mutta myös muualla Uudenmaan kas-
vukeskusten alueella on esiintynyt voimakasta pai-
netta vesistöjen läheisyyteen sekä rannikkoalueille 
rakentamiseen. Tähän on johtanut erityisesti yhdys-
kuntarakenteen tiivistyminen ja rakentamiseen hyvin 
soveltuvien alueiden väheneminen. Lisäksi vesistön 
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läheisyys koetaan positiiviseksi ja houkuttelevaksi 
asuinympäristön elementiksi.

Aiemmin tulvavaara-alueiksi luokiteltuja alueita on 
laajalti muokattu rakentamiseen soveltuviksi korot-
tamalla niitä kauttaaltaan riittävän korkealle tasolle. 
Näiden alueiden suunnittelussa (rakennukset, kadut, 
muu infrastruktuuri) on otettu huomioon suositukset 
alimmista rakentamiskorkeuksista; mukaan lukien 
paikallisista olosuhteista riippuva aaltoiluvara.

Helsingissä laajamittaisia maanpinnan korotuksia 
on viime vuosina tehty ainakin Jätkäsaaren, Kalasa-
taman, Hernesaaren, Kruunuvuorenrannan ja Koivu-
saaren aiemmin alavilla alueilla. Espoossa korotet-
tuja alueita löytyy erityisesti Perkkaan ja Otaniemen 
 alueilta.

5.2 Tulvasuojelutoimenpiteet

Tulvasuojelulla tarkoitetaan sellaisten pysyvien raken-
teiden suunnittelua ja rakentamista, joiden tarkoituk-
sena on estää tai vähentää tulvista aiheutuvia haitalli-
sia vaikutuksia. Meritulvien osalta pääasiallisia keinoja 
ovat rantojen pengerrykset, teiden korottaminen se-
kä tilapäisten tulvarakenteiden nopean pystytyksen 
mahdollistavien rakenteiden asentaminen. Esimerkki 
viimeksi mainituista rakenteesta on esim. padotuk-
sen mahdollistavien settiurien asentaminen uomiin 
tai kapeikkoihin, joiden kautta vesi pääsisi meritulvan 
aikana leviämään laajalle alueelle. Toinen esimerkki 
maailmalla käytetystä menetelmästä on esim. kadun 
pintaan asennettavat urat, joiden varaan voidaan tul-
van uhatessa pystyttää tilapäinen tulvaseinärakenne. 
Tilapäisten tulvarakenteiden kuten esim. edellä mai-
nittujen tilapäisten padottavien seinämien mahdollis-
tavien rakenteiden hyödyntäminen vaativat tulvan-
aikaisia tai tulvaa edeltäviä toimenpiteitä.  Alueelliset 
tulvasuojelutoimenpiteet tulevat kyseeseen lähinnä 
alueilla, joilla tulvavaara-alueella on useita kiinteistöjä 
tai esim. vaikeasti evakuoitava kohde.

Tulvasuojelutoimenpiteiksi luetaan myös infratek-
nisten rakennusten ja laitteiden suojaustoimenpiteet. 
Helsingin seudun ympäristöpalvelut -kuntayhtymä 
(HSY) vastaa pääosin Espoon ja Helsingin alueen ve-
sihuoltojärjestelmästä, johon kuuluu myös hulevesi- ja 
sekaviemäriverkosto. HSY on varautunut meritulviin 
asentamalla tulvaluukut viemäreiden ylivuotokaivoi-
hin. Tulvaluukuilla pienennetään tulvasta ympäristölle 
kohdistuvaa riskiä. Muita tulvariskialueelle sijoittuvia 
toimijoita ovat Sipoon vesi sekä useat vesiosuuskun-
nat.

Hulevesikaivoihin on paikoitellen asennettu takai-
sinvirtauksen estorakenteita, joilla estetään merive-
den nousu alaville alueille hulevesiverkoston kautta. 
Hulevesiverkoston meritulvanaikainen puutteellinen 
hallinta vaarantaa myös muiden tulvasuojelutoimen-
piteiden toimivuuden. Esim. tulvapenkereestä ei ole 
hyötyä, jos merivesi pääsee nousemaan mereen 
purkavaa hulevesiverkostoa pitkin tulvapenkereen 
taakse. Hulevesikaivojen tulviminen on pienehköillä 
 alueilla mahdollista estää myös tilapäisillä toimenpi-
teillä tulvan aikana, mutta kyseiset toimenpiteet si-
tovat tulvan aikana muutenkin niukkoja resursseja. 
Hulevesiverkoston tulvanaikaisen hallinnan tulisi siksi 
pää asiassa olla etupainotteista.

Sähkö-, energia-, puhelin- ja tietoliikenneverkosto-
jen tulvanaikaisen toimivuuden varmistaminen kuuluu 
kyseisiä laitteita ja verkostoja hallinnoiville laitoksille 
tai yrityksille. Kaikki sellaiset laitteet, jotka ovat tulva-
vaara-alueella ja joiden suojausta ei voida varmistaa 
tulvanaikaisilla tilapäisillä suojauksilla, tulee suojata 
laitosten ja yritysten toimesta.

Tulvariskien hallintasuunnitelmassa tulvasuojelu-
toimenpiteiksi luokitellut toimenpiteet on esitetty tau-
lukossa 5.2-1.

Helsingin ja Espoon meritulvavaara-alueella sijait-
sevat kulttuuriperintökohteet ovat sään vaikutuksille 
alttiina olevia muinaismuistoja, joiden tulvanaikainen 
suojaus ei ole tarpeen.

5.2.1 Suojaaminen pysyvillä ja 
tilapäisillä rakenteilla

Helsingin ja Espoon rannikolla on viime vuosina toteu-
tettu useita alueellisia tulvasuojauksia kohteille, joilla 
tulvavaara-alueella sijaitsee useita kiinteistöjä (liite 2, 
kuva 2.3-1). Suojausten toteutuksesta ovat vastan-
neet pääasiassa kaupungit.

Edellisellä suunnittelukierroksella suojattavaksi esi-
tettiin taulukossa 5.2.1-1 esitettyjä kohteita.

Helsingin Tammisalon Vanhankylänpuistoon to-
teutettiin vuonna 2018 kevyenliikenteen väylän ko-
rotus alueellisen hulevesisaneerauksen yhteydessä. 
Kevyen liikenteen väylää on korotettu niin, että pen-
ger suojaa sen taakse jääviä rakennuksia keskimäärin 
kerran 20 vuodessa toistuvalta meritulvalta.

Helsingin Tammisalossa Pyörökivenpuiston ja sen 
itäpuolella sijaitsevan Pyörökiventien alueen asuinta-
lojen suojaamiseksi esitettiin mahdollisena tulvasuoje-
lutoimenpiteenä kevyen liikenteen väylän yhteyteen 
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toteutettavaa kiinteää maarakenteista tulvapengertä. 
Kohteen suunnittelua ollaan aloittamassa.

Espoon Nuottaniemen eteläosan tulvasuojaus ja 
rantapuisto valmistuivat vuonna 2020 (kuva 5.2.1-1). 

Matinkylässä sijaitsevaan Matinpuronkujan alittavaan 
tierumpuun on asennettu rakenteet, jotka mahdollis-
tavat tausta-alueen tilapäisen suojaamisen meritulvan 
aikana.

Taulukko 5.2-1. Tulvariskiä vähentävien toimenpiteiden jaottelu.

Toimenpiteiden jaottelu Toimenpiteiden kuvaus Vastuutaho

Tulvasuojelu

Rakennustoimenpiteet

Suojaus pysyvillä 
tulvarakenteilla 

tai tilapäisten 
tulvarakenteiden 

nopean pystytyksen 
mahdollistavien 

rakenteiden asentaminen

Tulvapenkereiden 
ja niihin liittyvien 

oheislaitteiden toteutus. 
Esim. settiurien tai 

tulvaseinän pystytyksen 
mahdollistavien 

asennusurien suunnittelu 
ja asentaminen.

Helsingin ja Espoon 
kaupungit

Alueellinen suojaus 
aallonmurtajalla

Aallonmurtajan 
toteuttaminen laajempien 

rakennettujen tai 
rakennettavien alueiden 

suojaamiseksi avomeren 
aallokolta.

Rakennuttajat, Helsingin 
ja Espoon kaupungit

Yhdyskuntatekniikan 
suojaustoimenpiteet

Sähkön, kaasun, 
kaukolämmön ja 

kaukokylmän jakeluun 
sekä tietoliikenteeseen 

liittyvien laitteiden 
suojaus

Sähkö-, energia-, puhelin- 
ja tietoliikenneverkostojen 

yksityiskohtainen 
tarkistus tulvien osalta, 

suojausten suunnittelu ja 
toteutus

Sähkö-, energia- ja 
kaasuyhtiöt, puhelin- ja 

tietoliikenneyhtiöt

Vedenjakeluun ja 
viemäröintiin liittyvä 

suojaus

Jäte- ja hulevesiviemärin 
sekä pumppaamoiden 

toimivuuden suunnittelu 
sekä viemäreiden 

ennakoiva kunnossapito. 
Takaisinvirtauksen 

estorakenteiden asennus. 
Viemäröintikapasiteetin 

lisäys. 
Jätevesipumppaamoiden 

suojaustoimenpiteet.

Vesihuoltolaitokset

Taulukko 5.2.1-1. Tulvasuojattavat kohteet ensimmäisellä suunnittelukierroksella.

Kaupunki Alue Tulvasuojelun tilanne 09/2020

Helsinki

Tammisalon Vanhanväylänpuisto Toteutettu

Tammisalon Pyörökiventie Suunnittelu alkamassa

Nuottaniemen eteläosa Toteutettu

Matinpuronkuja Toteutettu

Sepetlahden pohjukka Tarvearviointi tehty, ei toteuteta

Espoo
Hyljelahdentie Kohteen suunnittelu käynnissä, toteutumassa

Otaniementie Tulvasuojaus toteutuu Raide-Jokerin ja maankäytön 
muutosten myötä
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Kuva 5.2.1-1. Nuottaniemen tulvasuojaus Espoossa valmistui vuonna 2020.

Nuottaniemen eteläosan tulvasuojauksen suunnit-
teluhankkeen yhteydessä tutkittiin myös Sepetlahden 
pohjukan sekä Hyljelahdentien tausta-alueen tulva-
suojausta. Sepetlahden alueen suojauksesta luovut-
tiin kustannus-/hyötytarkastelun perusteella. Hyljelah-
dentien alittavan tierummun yhteyteen on suunniteltu 
sulku- ja pumppausrakenteita; suunnittelu oli edelleen 
käynnissä loppusyksyllä 2020.

Otaniementien alittaviin rumpuputkiin esitettiin 
asennettavaksi tilapäisiä sulkurakenteita. Alueen tul-
vasuojaus on ratkeamassa Raide-Jokerin toteutuksen 
sekä maankäytössä tapahtuvien muutosten myötä 
niin, että Otaniementien sulkurakenteille ei ole enää 
tarvetta.

Toisella suunnittelukierroksella nousi esiin muu-
tamia uusia ja edelleen edistettäviä alueellisia tul-
vasuojaustarpeita. Helsingissä merkittävimmäksi 
tulvasuojattavaksi alueeksi nostettiin Kauppatori ja 
sen lähialue. Alueen suojaaminen perustuu tilapäisiin 
tulvasuojelurakenteisiin. Suojauksen toteuttamiseksi 
tulee laatia suunnitelma ja valittavasta suojausmene-
telmästä riippuen tulee mahdollisesti toteuttaa varsi-

naisten suojarakenteiden asennuksen mahdollistavia 
rakenteita. Töölönlahden tulvaporttien avulla voidaan 
suojata meritulvalta mm. Finlandia-talon aluetta. Port-
tien toteuttamiseksi on tehty suunnitelma ja hank-
keella on myös vesilain mukainen lupa. Rakenteiden 
toteuttamista pyritään edistämään tulevalla suunnitte-
lukaudella.

Lisäksi tulvarakenteilla hallittava tulvariski on ha-
vaittu Tammisalon Pyörökiventien alueella, Lauttasaa-
ren Vattuniemen ja Länsiväylän eteläpuolisilla alueilla, 
Rajasaaren penkereellä sekä Munkkiniemenpuiston, 
Kuusisaaren, Lehtisaaren ja Kaskisaaren alueilla ja 
osissa Östersundomin aluetta. Osaan kohteista on jo 
laadittu rakennussuunnitelmia ja tulvariskien hallintaa 
edistetään kaupungin toimesta.

Espoon Perkkaan alueella on viime vuosina tehty 
laajamittaisia maanpinnan korotuksia, mikä mahdol-
listaa alueen uuden rakentamisen tulvaturvallisella 
tavalla. Korkeustasoissa on huomioitu meritulvan li-
säksi Monikonpuron tulviminen. Tulvariski tulee vielä 
selvittää vanhojen rakennusten osalta ja tarvittaes-
sa suunnitella ja toteuttaa niiden tulvasuojaus. Lasi-
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laakson alueella sijaitsee useita alavalle alueelle ra-
kennettuja pientaloja, katuja ja yhdyskuntatekniikan 
rakenteita. Alueen suojaamismahdollisuuksia tulee 
arvioida aluksi yleissuunnittelutasolla ja tämän poh-
jalta voidaan harkita mahdollista hankesuunnittelua 
ja toteutusta.

Patoturvallisuuslain (494/2009) 11 §:n mukaisiin 
luokkiin luokiteltuja patoja Helsingin ja Espoon rannik-
koalueella ovat Helsingissä sijaitsevat Marjaniemen, 
Kaitalahden, Vartiokylän, Sarvaston/Aittasaaren ja 
Vanhanväylänpuiston tulvapenkereet. Kaikki em. pen-
kereet ovat 2-luokan patoja.

5.2.2 Alueellinen suojaus 
aallonmurtajan avulla

Aallonmurtajan avulla voidaan suojata satamia tai 
rannan läheisyyteen rakennettuja alueita avome-
ren suurilta aalloilta. Aallonmurtaja voidaan rakentaa 

suurikokoisesta kivimateriaalista tai toteuttaa osittain 
kelluvana ratkaisuna. Aallonmurtajan avulla voidaan 
rannan läheisyyteen rakennettaessa pienentää alim-
paan suositeltavaan rakentamiskorkeuteen lisättävää 
aaltoiluvaraa, erityisesti avomeren aallokon vaikutus-
piirissä olevilla alueilla.

5.3 Valmiustoimet

Valmiustoimilla tarkoitetaan menetelmiä, toimenpiteitä 
ja varallaolojärjestelmiä, joilla pyritään edistämään tul-
viin varautumista ja siten vähentämään mahdollisen 
tulvan aiheuttamia vahinkoja. Myös tulvatilannetoi-
minnan suunnittelu ja harjoittelu kuuluvat valmiustoi-
miin. Valmiustoimet sisältävät muun muassa tulvaen-
nusteet, varoitusjärjestelmät, ennakkotiedottamisen, 
pelastussuunnitelmat, tulvantorjunnan harjoitukset ja 
omatoimisen varautumisen edistämisen. Yhteenveto 
valmiustoimista on esitetty taulukossa 5.3-1.

Taulukko 5.3-1. Valmiustoimien jaottelu.

Toimenpiteiden jaottelu Toimenpiteiden kuvaus Vastuutaho

Valmius- 
toimet

Valmius-
suunnitelmat

Kaupungin 
valmiussuunnitelmat

Yksityiskohtainen suunnitelma 
valmiustoimenpiteistä harvinaisen meritulvan 

varalta

Helsingin ja 
Espoon kaupungit, 

pelastuslaitokset

Evakuointisuunnitelmat

Tulvavaara-alueen kiinteistöjen vaikeasti 
evakuoitavien henkilöiden evakuoimiseen 

ja evakuoinnin jälkeiseen sijoitukseen ja 
huoltoon varaudutaan kiinteistökohtaisella 

ennakkosuunnitelmalla.

Pelastuslaitokset, 
Helsingin ja Espoon 

kaupungit

Keskeisten 
yhdyskuntateknisten 

laitosten sekä 
teollisuuslaitosten ja 

-yritysten turvallisuus- ja 
aluesuunnitelmat

Laitoskohtainen tulviin liittyvän riskin kuten 
säiliörakenteiden ja altaiden turvallisuuden 

tarkistus tulvien osalta, suojausten suunnittelu 
ja toteutus sekä varautuminen tulvatorjuntaan 

liittyvään suojaustyöhön. 

Teollisuuslaitokset, 
lupaviranomaiset 

(AVI )ja valvojat 
(TUKES, ELY) 

pelastuslaitokset

Yritysten 
valmiussuunnitelmat

Yrityskohtainen tulviin varautuminen 
vahinkojen minimoimiseksi Yritykset

Keskeisten liikenneväylien 
toimivuuden 

varmistaminen

Tilapäisten tieyhteyksien sekä teiden 
suojausten ja korotusten suunnittelu ja 

toteutus

Helsingin ja Espoon 
kaupungit, ELY 

-keskus

Varautumis-
järjestelmien 

kehittäminen, 
tiedotus

Viestinnän kehittäminen Viestinnän ja viestintämenetelmien suunnittelu 
ja kehitys. 

Helsingin ja 
Espoon kaupungit, 

pelastuslaitokset, 
ELY -keskus

Kiinteistöjen suojauksen 
ohjeistus ja omatoimisen 

varautumisen edistäminen

Kiinteistöjen suojausta vaativan ohjeistuksen 
laadinta ja kiinteistöomistajien neuvonta 

tulvasuojausmenetelmien osalta.

Helsingin ja 
Espoon kaupungit, 

ELY -keskus, 
pelastuslaitokset

Harjoitukset Tulvantorjunta- ja 
valmiusharjoitukset

Järjestetään harjoituksia, joissa testataan 
valmiussuunnitelmien toimivuutta ja 

tulvantorjunnan toteuttamista.

Helsingin ja 
Espoon kaupungit, 

pelastuslaitokset, 
ELY -keskus
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Valtioneuvoston asetuksessa pelastustoimesta 
(407/2011) aluehallintoviraston tehtävänä on edis-
tää ja osallistua pelastuslaitosten ja pelastustoimeen 
osallistuvien muiden tahojen yhteistoimintaa edistä-
vien suuronnettomuusharjoitusten suunnitteluun ja 
järjestämiseen.

Nykyisen menettelyn mukaisten paikallisten tulvan-
torjuntaharjoitusten lisäksi on jatkossa syytä säännöl-
lisesti järjestää koko Helsinki-Espoon merkittävälle 
tulvariskialueelle keskittyviä valmiusharjoituksia, jois-
sa harjoitellaan ennusteiden ja varoitusjärjestelmien 
tulkintaa sekä yhteistyötä tulvien ehkäisemiseksi.

5.3.1 Valmiussuunnitelmat

Helsingin ja Espoon kaupungeilla, Helsingin ja Län-
si-Uudenmaan pelastuslaitoksilla, keskeisillä ener-
giantuotannon, teollisuuden ja vesihuollon laitoksil-
la tulee olla valmiussuunnitelma meritulvien varalta. 
Lisäksi on suotavaa, että yrityksillä, jonka tiloihin tai 
joiden toimintaan meritulva vaikuttaa, on jonkinastei-
nen valmius- tai toimintasuunnitelma tulvien varalta. 
Valmiussuunnitelmien tarkempaan sisältöön tai muo-
toon ei tulvariskien hallintasuunnitelmassa oteta kan-
taa. Valmiussuunnitelmat voivat niiden tarkoituksesta 
tai harjoitettavasta toiminnasta riippuen koostua tul-
vanaikaista toimintaa ohjaavista tekstidokumenteista, 
kartoista tai luetteloista. Valmiussuunnitelmilla varau-
dutaan ennalta tulvanaikaiseen toimintaan.

Valmiussuunnitelmien tulisi käsittää tiedot niistä 
alueellisista tulvakohteista, jotka vaativat tilapäisten 
tulvasuojausten pystyttämistä tai muita tilapäisiä tul-
vasuojelutoimenpiteitä, kuten esim. tierumpujen sul-
kemista ja pumppauksen järjestämistä. Pelastuslai-
toksella tulee olla tieto niistä alueista, joiden tieyhteys 
katkeaa tulvan myötä. Pelastuslaitoksella on oltava 
riittävä evakuointivalmius myös tulvatilanteissa esim. 

Taulukko 5.3.1-1. Toistuvuudeltaan 1/100a meritulvalla saarroksiin jäävät tulvakohteet (alueelle johtavan tiestön vesisyvyys yli 
0,5 m).

Alueen kuvaus Vakituisten 
asukkaiden 
lukumäärä

Mahdollisten pelastus- ja 
evakuointi toimenpiteiden 

vastuutaho

Espoo
Suvisaaristo (Bergön pohjoisosa, 

Skataholmen, Svartholmen, Moisö) n. 600
Länsi-Uudenmaan pelastuslaitos

Staffan, Nätholmen alle 50

Helsinki
Jollas, Viiktorpantie ja Poikasaartentie alle 50

Helsingin kaupungin pelastuslaitosRibingö, Talosaari, Långören, Skutholmen, 
Björnsö, Björkudden, Korsnäs n. 500

sairaskohtauksien tms. varalta. Pelastusajoneuvolle 
kriittisenä tekijänä tiestön käytettävyyden osalta voi-
daan pitää vesisyvyyttä noin 0,5 m. Mikäli vesisyvyys 
ainoalla tulvakohteeseen johtavalla tiellä on suurem-
pi kuin 0,5 m, on pelastus- ja evakuointitoimenpiteitä 
varten oltava käytössä ajoneuvoja korvaavia liikenne-
välineitä. Espoon ja Helsingin rannikkoalueella 1/100a 
tulvalla saarroksiin jäävät tulvakohteet on esitetty tau-
lukossa 5.3.1-1.

Suomenlinnan lauttaliikenteelle koituu merkittä-
viä ongelmia jo 1/100a tulvalla (N2000 +1,93). Ongel-
mat liittyvät mm. lautan laituriin kiinnittymiseen sekä 
matkustajien liikkumiseen veden peittämällä laituri-
alueella. Suomenlinnan lauttayhteyden meritulvien 
aikaisen liikennöinnin varmistamiseksi tulisi laatia 
valmiussuunnitelma harvinaisten tulvien varalta. Kor-
vaava lauttayhteys ja huoltoliikenne on mahdollises-
ti järjestettävissä Katajanokan itäpäädyn laiturin ja 
Suomenlinnan Iso-Mustasaaren itäosassa sijaitsevan 
huoltolaiturin välille. On myös mahdollista, että liiken-
neyhteys katkeaa hetkellisesti kokonaan tulvahuipun 
ajaksi.

Valmiussuunnitelmassa tulisi ottaa kantaa esim. 
laiturin tausta-alueen mahdolliseen tilapäiseen korot-
tamismahdollisuuteen sekä harvennettuun aikatau-
luun ja siihen liittyvään lauttayhteyden välityskykyyn. 
Nykyään M/S Ehrensvärdin liikennöimän reitin laiturit 
ovat rakenteeltaan kiinteään maatukeen ja ponttonei-
hin tukeutuvia kalturilaitureita. Suomenlinnan johtava 
huoltotunneli on nykyisessä kunnossaan poissa käy-
töstä harvinaisten meritulvien aikana. Satamien osalta 
tulee yleisesti varmistaa erityisesti henkilöiden ja kul-
jetusten hallittu saapuminen ja poistuminen katuverk-
koon ja mahdollisille kiertoteille. Tällöin riittävä tiedo-
tus ja viestintä on ensiarvoisen tärkeää.

Helsingin ja Espoon kaupungit vastaavat katujensa 
suunnittelusta, rakentamisesta ja ylläpidosta. Meritul-
vien aikana kaupunkien tulee sulkea sellaiset kadut, 
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joilla liikennöinti vesisyvyyden takia saattaa olla ties-
tön käyttäjille vaarallista. Suljetuilta tieosuuksilta oh-
jataan mahdollisuuksien mukaan liikenne kiertoteille. 
Maanteiden ja valtaväylien tulvanaikaisesta tilapäi-
sestä sulkemisesta vastaa ELY-keskuksen L-vastuu-
alue. Tie- ja liikennejärjestelyiden toimivuuden var-
mistamiseksi on viranomaisilla syytä olla etukäteen 
tiedossa ne kohteet, joilla normaali liikenne estyy tul-
van aikana. Suljettavat tie- ja katukohteet on osittain 
arvioitava tapauskohtaisesti tulvan laajuudesta ja lii-
kennemääristä riippuen. Eri suuruisilla tulvilla veden 
alle jäävät tieyhteydet on esitetty tulvakarttapalvelus-
sa osoitteessa www.ymparisto.fi/tulvakartat.

Meritulvat eivät vaikuta junaliikenteeseen, mutta 
raitiovaunuliikenteelle saattaa koitua ongelmia Kaisa-
niemenkadun ja Mikonkadun risteyskohdassa, jonne 
meritulva voi levitä hulevesiviemäriverkostoa pitkin. 
Hulevesiverkoston purkupää on kuitenkin suljettavis-
sa käsikäyttöisellä luukulla. Tarvittaessa kyseisen ris-
teyksen kautta kulkevat raitiovaunulinjat voidaan ohja-
ta kulkemaan Liisankadun ja Snellmaninkadun kautta.

Tulvaveden pääsy maanalaisiin tiloihin aiheuttaa 
aina erityisriskin. Tulvavesi maanalaisissa tunneleis-
sa ja tiloissa, mm. metrotunnelissa, yhteiskäyttötun-
neleissa, jalankulkuyhteyksissä, pysäköintitiloissa ja 
kaupoissa, voi aiheuttaa pitkiä käyttökatkoksia ja käy-
tön rajoituksia. Tämän suunnitelman yhteydessä ei 
ole selvitetty maanalaisten tilojen tulvariskien hallin-
taa. Helsingin kaupungin alueen maanalaisten tilojen 
tulvariskejä on kuitenkin käsitelty erillisessä varautu-
missuunnitelmassa.

Keskeisillä teollisuuslaitoksilla tulee olla käsitys 
tulvariskeistä sekä toimintansa meritulvan aikaisista 
edellytyksistä. Valmiussuunnitelmien osalta ovat tär-
keysjärjestyksessä ensimmäisenä sellaiset laitokset ja 
yritykset, joiden toiminnasta saattaa aiheutua vaaraa 
ihmisten turvallisuudelle ja terveydelle tai ympäristöl-
le. Kyseiset laitokset ja yritykset toimivat esim. kemi-
kaalien, öljyn tai jätteiden käsittelyn yhteydessä. Kau-
punkien lupaviranomaisilla, AVI:lla ja ELY-keskuksella 
on vastuita kyseisten laitosten ja yritysten lainmukai-
sesta toiminnasta mm. ympäristölupien myöntämisen 
yhteydessä sekä ELY-keskuksella luvanmukaisen toi-
minnan valvonnan osalta.

Muiden kuin turvallisuuteen ja terveyteen liittyvien 
tulvariskien osalta on tulvavaara-alueen yrityksillä se-
kä sellaisilla yrityksillä, joiden toiminnalle meritulvat 
aiheuttavat haittaa, syytä olla valmiussuunnitelmat 
etenkin tulvien aiheuttamien omaisuusvahinkojen mi-
nimoimiseksi.

5.3.2 Kiinteistöjen suojauksen 
ohjeistus

Viranomaisten velvollisuudet yksittäisten kiinteistö-
jen suojausten osalta koskevat riittävän tiedottami-
sen ja varoittamisen järjestämistä. Olisi suotavaa, 
että kaupungin tulvavaara-alueiden asukkailla olisi 
käytössään mahdollisimman yksiselitteinen ja käytän-
nönläheinen tilapäisten tulvasuojausten toteutusta ja 
tulvan osalta huomioon otettavia asioita käsittelevä 
opas. Suomessa jotkin suuremmat kaupungit (mm. 
Helsinki, Vantaa) ovat julkaisseet asukkaille jaettavat 
tulvaohjeet. Ohjeistaminen käsittää myös reaaliaikai-
sen esim. puhelimitse toteutettavan ohjeistamisen. 
Uudenmaan ELY -keskus antaa asiantuntija-apua tul-
vantorjuntatöihin liittyen.

Lähtökohtana on, että tiedotus- ja varoitusjärjestel-
män tieto meritulvasta saavuttaa sen vaikutusalueen 
asukkaat tai omaisuuden omistajat mahdollisimman 
nopeasti, niin että aikaa jää riittävästi varautumistoi-
menpiteiden toteuttamiseen.

Tulvavaara-alueilla sijaitsevien kiinteistöjen suo-
jauksesta vastaavat pääsääntöisesti kiinteistöjen 
asukkaat tai muut hallintatahot. Suojausten toteutuk-
sesta vastaavat siten yleensä yksityishenkilöt, talo-
yhtiöt tai huoltoyhtiöt.

Kiinteistöjen omatoiminen varautuminen perustuu 
riittävään tiedonsaantiin, jossa on apuna suojausta 
koskevat ohjeistukset esim. kaupunkien tai ELY-kes-
kuksen tahoilta. Keskeisimpiä varautumistoimenpitei-
tä ovat mm. tulvalle herkän omaisuuden siirtäminen 
tulvalta suojaan, takaiskuventtiilien asentaminen vie-
märeihin, lattiakaivojen peittäminen muovilla ja sen 
päälle asennettavilla painoilla, ikkuna- ja oviaukkojen 
tiivistäminen, turvallisuuteen liittyvät lasten, vanhus-
ten ja liikuntarajoitteisten evakuointi sekä tilapäisten 
tulvarakenteiden pystyttäminen.

5.4 Toiminta tulvatilanteessa

Aikaisemmin yleisesti käytetty käsite ”tulvantorjunta” 
kattaa ennakolta varautumisen, sen suunnittelun sekä 
ennen tulvaa ja sen aikana suoritettavat toimenpiteet 
pois lukien tulvasuojelutoimenpiteet. Käsitteet ovat ol-
leet osittain päällekkäisiä ja siksi jossain määrin epä-
selviä. Tulvariskityöryhmä (2009) ehdotti käsitteiden 
selkeyttämistä ja käsitteestä tulvantorjunta luopumis-
ta. Näin jako ja ennaltaehkäisevien toimenpiteiden ja 
tulvatilannetoiminnan välillä selkeytyi.

http://www.ymparisto.fi/tulvakartat
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Tässä yhteydessä käsitellään vain tulvanaikaisia 
toimenpiteitä ja niitä toimenpiteitä, joihin ryhdytään, 
kun on saatu tieto tulevasta meritulvasta. Ajallisesti 
toiminta kattaa käytännössä tulvaa edeltävät päivät 
sekä tulvan keston. Toimintaan tulvatilanteessa kuu-
luvat tulvan aikana suoritettavat toimenpiteet tulvas-
ta aiheutuvien vahinkojen estämiseksi tai vähentämi-
seksi, kuten pelastustoiminta sisältäen evakuoinnin 
ja tilapäisin rakentein tapahtuvan suojaamisen (Tul-
variskityöryhmä, 2009). Yhteenveto tulvanaikaisista 
toimenpiteistä on esitetty taulukossa 5.4-1.

Taulukko 5.4-1. Toiminta tulvatilanteessa, toimenpiteiden jaottelu.

Toimenpiteiden jaottelu Toimenpiteiden kuvaus Vastuutaho

Toiminta tulva-
tilanteessa

Johtaminen
Tulvatilanteen 

toimenpiteiden 
johtaminen

Toimenpiteiden johtaminen ja 
koordinointi, toimintavastuiden 

tunnistaminen

Pelastuslaitokset, 
Helsingin ja Espoon 

kaupungit

Tiedotus Viestintä ja 
tiedottaminen

Tiedottamisen koordinointi ja toteutus 
siten, että varoitukset tavoittavat 
mahdollisimman laajan yleisön.

Pelastuslaitokset, 
kaupungit, 

Uudenmaan 
ELY-keskus 

(L-vastuualue), 
tielii-kennekeskus, 

tulvakeskus

Tulvantorjunta-
toimenpiteet

Evakuointitoimenpiteet Evakuointisuunnitelman mukaisten 
toimenpiteiden toteutus (tarvittaessa). Pelastuslaitokset

Alueiden sekä 
yksittäisten kiinteistöjen 

suojaus tilapäisillä 
tulvarakenteilla

Valmiussuunnitelman mukaisten 
tilapäisten tulvarakenteiden toteutus 

kuten esim. hiekkasäkeillä eristäminen, 
padottavien settien asentaminen, 

tierumpujen tilapäinen sulkeminen tai 
tilapäisten tulvaseinämien asentaminen. 

Yksittäisten kiinteistöjen suojaus esim. 
hiekkasäkeillä. 

Pelastuslaitokset, 
Helsingin ja 

Espoon kaupungit, 
kiinteistöjen 

omistajat

Tulvapumppaamoiden ja 
-luukkujen käyttöönotto

Tulvapumppaamoiden käynnistys sekä 
tulvaluukkujen operointi

Helsingin ja Espoon 
kaupungit

Tie- ja liikennejärjestelyt Tilapäinen teiden ja katujen sulkeminen, 
kiertotieyhteyksien järjestäminen.

ELY -keskuksen 
L-vastuualue, 

Helsingin ja Espoon 
kaupungit

Jätevedenpuhdistamon 
ja viemäriverkoston 

toiminnan hallinta

Ennalta määritettyjen toimenpiteiden 
toteutus.

HSY, 
vesihuoltolaitokset 

Vedenjakelun 
varmistaminen

Ennalta määritettyjen toimenpiteiden 
toteutus. Vesihuoltolaitokset

Sähkön, kaasun sekä 
kaukolämmön ja -kylmän 

jakelun varmistaminen

Ennalta määritettyjen toimenpiteiden 
toteutus. Kaasunjakelun osalta 

siirtoputkiston, venttiiliasemien, 
linkkiasemien, kompressoriasemien 

sekä paineenvähennysasemien 
toimivuuden varmistaminen.

Sähkö- ja 
energiayhtiöt, 

Gasum Oy

5.4.1 Johtaminen ja vastuunjako

Viranomaisyhteistyö on erityisen tärkeää tulvatilan-
teissa. Meritulvan uhatessa alueen pelastuslaitos 
ottaa tulvatapahtumaan liittyvien toimenpiteiden ko-
konaisuudesta johtovastuun. Pelastusviranomaisen 
vastuulla on toiminnan johtaminen ja suunnittelu sekä 
pelastustoiminta:

• tulvantorjuntatilanteen yleisjohto sekä kokonaisku-
van muodostaminen

• kokonaiskuvan perusteella tehtävät alueiden ja 
yksittäisten tärkeiden kohteiden suojaaminen 
(esim. tulvaseinäkkeet, hiekkasäkit, tilapäisten 
penkereiden ja patojen teko, tierumpujen sulkemi-
nen tms.) 
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• yksityiseen omaisuuteen kohdistuvista toimenpi-
teistä määrääminen (esimerkiksi teiden tai penke-
reiden katkaisut)

Varsinaiseen pelastustoimintaan kuuluvat väestön 
evakuointi tai kohteiden suojaaminen hiekkasäkein 
ja muiden tilapäisrakenteiden avulla sekä tulvaveden 
pumppaus.

Meritulvan tapauksessa tulvantorjuntatilanteen 
yleisjohtajana toimii pelastustoiminnan johtaja. Pe-
lastustoiminnan johtaja vastaa tilannekuvan ylläpitä-
misestä sekä tehtävien antamisesta eri toimialoille ja 
toiminnan yhteensovittamisesta. Pelastuslaitos ottaa 
johtovastuun pelastuslain mukaisissa tehtävissä ja voi 
lopettaa johtovastuunsa merkittävän uhan väistyessä, 
jolloin sovitaan tilanteen edellyttämistä jatkotoimenpi-
teistä, esimerkiksi seurantavastuista.

Kunnan vastuulla on suojella omia rakenteita ja 
toimintaa sekä tukea pelastusviranomaisia tulvasuo-
jelussa: 

• kunnan omaisuuden (esim. vesihuolto, terveys-
keskukset, koulut, päiväkodit) ja tietoliikenneyhte-
yksien suojeleminen

• esim. tiettyjen evakuointien toteutus (sikäli kun ne 
eivät kuulu suoranaiseen pelastustoimintaan) ja 
hätämajoituksen järjestäminen

• työvoiman sekä tulvantorjuntaa ja pelastustoi-
mintaa varten tarvittavan kaluston luovuttaminen 
tarvittaessa pelastusviranomaisen käyttöön

Kunnat toimivat tiiviissä yhteistyössä pelastuslaitok-
sen kanssa mm. tulvantorjuntatoimenpiteiden koh-
dentamisessa, suunnittelussa ja toteuttamisessa.

Helsingin ja Espoon kaupunkien tulvariskien hallin-
taan liittyvä organisoituminen on tekeillä. Tavoitteena 
on luoda kaupunkien sisälle toimiva järjestelmä, jossa 
eri hallintoalojen ja toimijoiden vastuut ja tehtävät on 
yksiselitteisesti määrätty.

Poliisin tehtäviin meritulvatilanteessa voivat kuu-
lua mm. alueiden eristykset, liikenteen katkaisu ja 
ohjaus sekä yleisen järjestyksen valvominen. Puo-
lustusvoimat voi virka-apupyynnön saatuaan osallis-
tua mm. tilapäisten tulvasuojausten toteuttamiseen ja 
evakuointitoimenpiteiden järjestämiseen.

Suomen ympäristökeskuksen ja Ilmatieteen lai-
toksen yhteinen Tulvakeskus vastaa vuoden 2014 
alusta tulvien ennustamisesta, tulvavaroituksista ja 
valtakunnallisen tulvatilannekuvan ylläpitämisestä. 
Tulvakeskus vastaa myös näihin liittyvien palveluiden 
kehittämisestä ja ylläpidosta. Vesi-, meri- ja säätilan-

netiedot, ennusteet sekä varoitukset löytyvät osoit-
teesta www.tulvakeskus.fi sekä varoitukset näiden 
lisäksi LUOVA -järjestelmästä.

Meritulviin liittyen ELY-keskus huolehtii toimialal-
laan tehtävästä lakisääteisestä tulvariskien hallinta-
työstä. ELY-keskus voi osaltaan edistää eri tahojen 
varautumista. Meritulvatilanteessa ELY-keskus voi 
resurssiensa puitteissa antaa asiantuntija-apua pe-
lastusviranomaiselle tai muille torjuntatyötä tekeville 
tahoille.

Kainuun ELY-keskus avustaa patoturvallisuusviran-
omaisena pelastustoimen johtajaa pelastustoiminnas-
sa ja osallistuu tarvittaessa pelastustoiminnan johto-
ryhmän työhön patoturvallisuuslain (494/2009) 26 §:n 
mukaisesti. Patoturvallisuusviranomainen seuraa 
tulvatilanteiden kehittymistä ja osallistuu tarvittaessa 
viranomaisten tulvapalavereihin. Lisäksi patoturvalli-
suusviranomainen valvoo pato-onnettomuustilantees-
sa, että padon omistaja huolehtii velvollisuuksistaan 
sekä antaa asiantuntija-apua pelastustoimelle ja pa-
don omistajalle. Patoturvallisuusviranomainen ilmoit-
taa tapahtuneesta tarpeen mukaan muille viranomai-
sille ja osallistuu tarvittaessa väestön varoittamiseen.

Kiinteistön omistajan ja haltijan/asukkaan vas-
tuulla on suojella itseään ja omaisuuttaan omilla toi-
millaan sekä auttaa naapureita mahdollisuuksien mu-
kaan. Keskimäärin kerran 50 vuodessa toistuvan tai 
harvinaisemman tulvan aiheuttamat vahingot kuuluvat 
yleensä vakuutusturvan piiriin (kappale 5.5.5).

5.4.2 Tiedottaminen tulvatilanteessa

Tiedotustoimintaa tarvitaan tietojen välittämiseksi tie-
dotusvälineille, tulvauhka-alueen asukkaille ja tulva-
onnettomuuden kohdanneille. Tietoa tarvitaan tulva-
tilanteen kehittymisestä ja toimista sen torjumiseksi. 
Näiden tietojen on oltava oikeita ja täsmällisiä sekä 
aina ajanmukaisia. Tulvantorjuntaa hoidettaessa on 
myös välttämätöntä, että tulvantorjuntaorganisaation 
ja tiedotusvälineiden välillä vallitsee luottamuksellinen 
yhteistyö.

Tulvan vaaran tiedostaminen sekä tiedottaminen 
uhkaavasta tilanteesta ennakkoon auttavat asukkai-
ta varautumaan tulvaan ja siihen liittyvään tarvitta-
vaan omaisuuden suojaamiseen ja siirtämiseen sekä 
evakuointeihin. Tällä voi olla suuren tulvan sattuessa 
merkittävä vaikutus vahinkojen määrään.

Tiedotustoiminnan tehostamiseksi turvaudutaan 
erityisjärjestelyihin vain siinä laajuudessa kuin poik-
keustilanne välttämättä vaatii. Tiedonvälitystä on tul-
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vatilanteen pahetessa voitava nopeasti tehostaa. Vai-
keassa tulvatilanteessa tarvitaan tiedotustoimintaan 
keskittynyt henkilö, joka tuntee myös tulvatilanteen, 
tulvantorjuntatoimet ja niiden vaikutukset sekä me-
ren rannikon alueen. Tämän vastuuhenkilön tulee olla 
tulvantorjunnan johtoryhmän jäsen tai ainakin erittäin 
kiinteässä yhteistoiminnassa johtoryhmän kanssa.

Tulvatiedottamisen aloittamisajankohdasta pää-
tetään järjestäytymispalaverissa, jossa hyväksytään 
tiedotussuunnitelma. Tiedottamista varten laaditaan 
tarvittavat jakelulistat, jotka päivitetään järjestäytymi-
sen yhteydessä. Tiedottaminen tapahtuu sovitun mu-
kaisesti sähköpostilla ja internetissä.

Jo tulvan uhatessa tulee tiedotuksesta vastaavan 
henkilön ryhtyä aktiiviseen tiedotustoimintaan. Tiedo-
tuksesta vastaavan tehtävänä on muun muassa:

• tiedottaa tulvauhasta,

• antaa yleisölle / asukkaille jatkuvasti tietoa tulvati-
lanteen kehittymisestä ja torjuntatoimenpiteistä,

• järjestää tulvantorjunnan johtoryhmän tiedotusti-
laisuudet,

• hoitaa yhteydet julkisiin tiedotusvälineisiin,

• seurata julkista tiedonvälitystä tulvasta annettavan 
informaation osalta,

• tiedottaa suurtulvauhasta.

Ennusteista ja varoituksista vastaa SYKE:n ja Ilma-
tieteen laitoksen vuonna 2013 perustama ja alku-
vuodesta 2014 toimintansa aloittanut tulvakeskus. 
Ilmatieteen laitoksen merialueita koskevien vedenkor-
keusennusteiden perusteella varoitetaan 2–5 päivää 
ennen meritulvaa. Tulvakeskuksessa on vuorokau-
den ympäri toimiva asiantuntijapäivystys. Ilmatieteen 
laitos on meriveden korkeushavaintojen perusteel-
la asettanut varoituskynnykset, jotta Suomenlahden 
osalta ovat taulukon 5.4.2-1 mukaiset.

Taulukko 5.4.2-1. Ennakkovaroitusten varoituskynnykset Suomenlahdella (N2000, Ilmatieteen laitos).

Alue Matala vesi Korkea vesi Erittäin 
korkea vesi

Vaarallisen 
korkea vesi

Saaristomeri (Turku), 
Suomenlahden länsiosa (Hanko) -30 90 115 130

Suomenlahden länsiosa (Helsinki) -40 100 135 150

Suomenlahden itäosa -50 130 165 195

Tulvakeskus julkaisee tulvatilanteissa tiedotteita 
sen toimintaan osallistuvien organisaatioiden interne-
tosoitteissa www.ymparisto.fi ja http://ilmatieteenlai-
tos.fi/tulvakeskus. Vakavissa tapauksissa annetaan 

vaaratiedote televisiossa ja radiossa. Tulvakeskus toi-
mittaa lisäksi viranomaisille tiedotteita ja varoituksia 
luonnononnettomuuksien varoitusjärjestelmän (LUO-
VA) kautta. 

Tulvanaikainen tiedottaminen käsittää mm. liiken-
teelle suunnatut varoitukset tiestön käyttöön liittyen ja 
tulvan kehitystä ja tilannetta koskevat tiedotteet.

5.4.3 Tiedottaminen 
pelastustoimintatilanteessa

Pelastustoiminnan johto vastaa pelastustoimintatilan-
teessa tiedottamisesta ja tiedotteiden antamisesta. 
Pelastustoiminnan johtaja kutsuu tarvittaessa avuk-
seen lisähenkilöstöä tiedotuksen järjestämiseen. On-
nettomuudesta tiedottaminen toteutetaan pelastustoi-
men yleisten periaatteiden mukaisesti. Tiedottaminen 
jaetaan tiedotteisiin, tarvittavaan määrään tiedotusti-
laisuuksia sekä omaisille ja onnettomuuden kohdan-
neille henkilöille suunnattuun tiedottamiseen.

Tarkemmat tiedot kunkin merkittävän tulvariskikoh-
teen tiedottamisesta pelastustoimintatilanteessa mää-
ritetään tulvariskikohteittain paikallisessa erityissuun-
nitelmassa tulviin varautumisesta.

5.4.4 Alueiden ja 
kiinteistökohtaistentilapäisten 
suojausten järjestäminen

Alueellisilla suojauksilla tarkoitetaan tässä yhteydes-
sä niiden tulvakohteiden suojausta, joiden toteutuk-
sesta vastaavat viranomaiset.

Edellisellä suunnittelukierroksella esitettiin tilapäis-
ten alueellisten tulvasuojausten järjestämistä kolmeen 
Espoon Otaniemessä, Matinkylässä ja Suomenojassa 
sijaitsevaan kohteeseen sekä Helsingin Lauttasaares-
sa Ruukinlahdentien varrella sijaitsevaan kohteeseen. 
Otaniementien lähialueen tulvariskien hallinta on otet-
tu huomioon alueen kaavoituksen sekä Raide-Jokerin 
suunnittelun yhteydessä. Matinkylässä Matinpuronku-

http://www.ymparisto.fi
http://ilmatieteenlaitos.fi/tulvakeskus
http://ilmatieteenlaitos.fi/tulvakeskus
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jan tierumpu on varustettu sulkurakenteilla. Hyljelah-
dentien tierummun uusiminen oli vuonna 2020 hanke-
suunnitteluvaiheessa. Lauttasaaren Ruukinlahdentien 
tulvariskiä tulee selvittää tarkemmin ja asiasta huoleh-
ditaan alueen asemakaavan päivityksen yhteydessä.

Helsingissä olennaisin alue tilapäisillä tulvantor-
juntarakenteilla suojaamiseksi on Kauppatorin alue. 
Tilapäisten suojausten rakentamisesta vastaa Helsin-
gin kaupungin pelastuslaitos. Tulvasuojaus tapahtuu 
nykyisellään rakentamalla yhteistyössä eri sidosryh-
mien kanssa tulvamuuri Kauppatorin ympärille sekä 
sulkemalla mereen johtavat viemärit. Lisäksi mereen 
johtavien hulevesiviemärien ollessa suljettuna valmis-
taudutaan pumppaamaan Kauppatorin alueelle mah-
dollisesti satava hulevesi mereen. Alueen tulvariskin 
hallitsemiseksi tulee laatia suunnitelma tilapäisten tul-
vasuojausten toteuttamisesta mahdollisesti kiinteitä 
asennusrakenteita hyödyntäen.

Nykyisten kiinteistöjen kiinteistökohtaisten tilapäis-
ten tulvasuojausten järjestäminen tulee kyseeseen, 
kun alueellisen tulvasuojauksen järjestäminen ei ole 
mahdollista tai taloudellisissa puitteissa tarkoituksen-
mukaista. Suojattavien kohteiden priorisointiin tulee 
kiinnittää erityistä huomiota.

5.4.5 Evakuointitoimenpiteet

Meritulvat eivät yleensä ole niin äkillisiä tapahtumia, 
etteivätkö sen vaikutusalueella olevat henkilöt ehtisi 
tarvittaessa siirtymään turvaan nousevan meriveden 
tieltä. Meritulvien yhteydessä on kuitenkin luvun 5.3.1 
mukaisesti otettava huomioon mm. liikuntarajoitteiset 
henkilöt sekä mahdolliset sairaskohtaukset, joiden ta-
kia alueesta vastaavalla pelastuslaitoksella on tulvan 
uhatessa oltava valmius myös ihmisten evakuointiin. 
Tulvan aikana evakuoinnin järjestäminen saattaa ol-
la haastavaa esim. katkenneiden tieyhteyksien takia, 
mikä saattaa edellyttää vaihtoehtoisten kuljetusmuo-
tojen käyttöä esim. vesialueella.

5.4.6 Tie- ja liikennejärjestelyt

Helsingin ja Espoon kaupungit sekä ELY-keskuksen 
L-vastuualue toteuttavat ennalta määritettyjen tai 
tulvan aikana tapauskohtaisesti määritettyjen tie- ja 
katuosuuksien sulkemisen sekä järjestävät mahdolli-
suuksien mukaan opasteet kiertotieyhteyksille.

5.4.7 Kunnallisteknisten laitosten 
toiminta

Kunnallistekniset laitokset, kuten sähkö-, energia- ja 
vesihuoltolaitokset, vastaavat tulvanaikaisesta toimin-
nastaan. Sikäli kun tulvanaikaisilta toiminnan häiriöiltä 
ei voida välttyä, on laitosten toiminnan perustuttava 
tulvien haittojen minimointiin.

5.5 Jälkitoimenpiteet

Jälkitoimenpiteet ovat tulvatilanteen jälkeen tehtäviä, 
vahingoista toipumiseen ja varautumisen paranta-
miseen tähtääviä toimia. Jälkitoimenpiteillä pyritään 
varmistamaan, että tulvasta kärsinyt alue ja sen asuk-
kaat toipuvat henkisistä ja fyysisistä vahingoista sekä 
pystyvät jatkamaan elämäänsä mahdollisimman nor-
maalisti. Tarvittaessa myös ympäristön pilaantumisen 
estäminen kuuluu jälkitoimenpiteisiin. Tulvatilanteen 
jälkeen on myös tärkeää arvioida toiminta tulvatilan-
teessa ja tarvittaessa parantaa sitä tai tulviin varau-
tumista alueella ennen mahdollista seuraavaa tulvaa.

Yhteenveto jälkitoimenpiteistä on esitetty taulukos-
sa 5.5-1.

5.5.1 Tilapäismajoituksen 
järjestäminen

Kaupunkien järjestämä tilapäismajoitus tulee kysee-
seen, kun tulvan vaikutusalueelta evakuoiduille hen-
kilöille ei ole muuta mahdollisuutta tilapäiseen majoi-
tukseen kuten esim. sukulaisten luona asumiseen. 
Tilapäismajoitus voidaan järjestää esim. kaupungin 
omistamista tiloista tai lyhytaikaisissa tapauksissa 
esim. vuokrattavista tiloista. Majoitustarpeen ja -jär-
jestelyiden arviointi ja toteutus on yleensä tapauskoh-
taista.

5.5.2 Tie- ja liikennejärjestelyiden 
normalisointi

Tulvan ajaksi toteutetut poikkeusjärjestelyt liikenteen 
osalta on syytä palauttaa ennalleen mahdollisimman 
nopeasti tulvavesien laskettua.
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5.5.3 Rakennuksiin liittyvät 
korjaustoimenpiteet

Tulvan vaikutuksesta vaurioituneiden rakennusten 
omistajat vastaavat rakennuksiin liittyvistä korjaus-
toimenpiteistä. Korjaustoimenpiteet käsittävät puh-
distustoimenpiteitä, rakenteiden kuivatusta ja raken-
teiden uusimista. Tulvien jälkeen on kohdistettava 
erityistä huomiota rakenteiden puhdistukseen ja kui-
vumiseen, sillä tulviin liittyy olennaisesti pitkäaikaisia 
kosteus- ja homevaurioriskejä. Viranomaiset järjes-
tävät mahdollisuuksien mukaan asiantuntijaohjausta 
korjauksiin liittyen.

5.5.4 Ympäristön toipuminen

Meritulvan aiheuttamat ympäristölliset haitat ovat ar-
violta suhteellisen pieniä. Ympäristölliset haitat voivat 
liittyä jätevesijärjestelmän ylikuormittumiseen ja jäte-
veden purkautumiseen tulvavesien sekaan. Ympäris-
tölliset haitat ovat pääasiassa tilapäisiä ja paikallisia 
koostuen suurimmaksi osaksi ravinnekuormituksesta 
ja erinäisten bakteerien pääsystä rannikon veteen.

5.5.5 Tulvavahinkojen korvaukset

Vakuutusturva poikkeuksellisten meritulvien aiheutta-
mien vahinkojen osalta kuuluu osana koti-, maatila- ja 
kiinteistövakuutuksiin. Tulvaturva sisältyy nykyisel-
lään jo usein kotivakuutuksiin, vaikka asukkaat eivät 
sitä itse tiedostaisikaan. Vakuutuksen piiriin kuuluvat 
pääsääntöisesti esiintymistodennäköisyydeltään vain 
kerran 50 vuodessa tai harvemmin esiintyvät meritul-
vat. Helsingin kaupungin alueella meriveden tulvakor-
keuden on siis nykytiedon mukaan oltava vähintään 
noin N2000 +1,81 m, jotta meritulvan aiheuttamat vahin-
got kuuluisivat vakuutuksen piiriin.

5.6 Muut toimenpiteet

Muut toimenpiteet käsittävät tulvasuojeluun liittyvän 
vapaaehtoistoiminnan edistämisen, johon voi liittyä 
esim. viranomaisten ja asukasyhdistysten yhteisesti 
järjestämiä harjoituksia tms. yhteistyötä.

Taulukko 5.5-1. Jälkihoitotoimenpiteiden jaottelu.

Toimenpiteiden jaottelu Toimenpiteiden kuvaus Vastuutaho

Jälki-
toimen-

piteet

Välittömät 
toimenpiteet

Tilapäismajoituksen 
järjestäminen

Tilapäismajoituksen järjestäminen tulvan 
takia evakuoiduille henkilöille.

Helsingin ja Espoon 
kaupungit

Tieyhteyksien 
avaaminen

Tulvan takia suljettujen tieosuuksien 
avaaminen liikenteelle. 

ELY-keskuksen 
L-vastuualue, Helsingin ja 

Espoon kaupungit

Vedenjakeluun 
liittyvät puhdistus- ja 

ennallistamistoimenpiteet

Juomaveden laadun ja mahdollisten 
jätevesipäästöjen ja muiden veteen 

joutuneiden haitallisten aineiden 
vaikutusten tarkistaminen.

HSY, kuntien terveyden-
suojeluviranomaiset

Terveydenhuoltoon 
liittyvät toimenpiteet

Terveyspalvelujen järjestäminen tulvasta 
kärsineille sekä kriisiapu. Julkinen terveydenhuolto

Korjaus-
toimen piteet

Rakennusten korjaukset
Julkisten tulvasta kärsineiden 

rakennusten korjausten suunnittelu ja 
toteutus.

Helsingin ja Espoon 
kaupungit, valtio (Senaatti-

kiinteistöt)

Rakennusten 
korjaukseen liittyvä 
ohjaus ja neuvonta

Asiantuntija-avun järjestäminen 
tulvavahingoista kärsineiden 

rakennusten korjaukseen liittyen.

Helsingin ja 
Espoon kaupungit, 

rakennustarkastajat

Vahinkojen 
korvaus

Arviointi tulvan 
toistuvuudesta

Lausunnot tulvan toistuvuudesta. Ilmatieteen laitos, 
tulvakeskus

Vakuutusjärjestelmä

Tulvaturva kuuluu nykyään koti-, maatila- 
ja kiinteistövakuutuksiin. Vakuutuksen 

piiriin kuuluvat toistuvuudeltaan kerran 
alle 50 vuodessa esiintyviä meritulvia.

Vakuutusyhtiöt, eduskunta

Arviointi Tulvahallinnan arviointi

Asiantuntijoiden ja keskeisten 
vastuutahojen kokoontuminen ja 

tulvahallintajärjestelmän toimivuuden 
arviointi, toiminnan palautteen 

kerääminen tms.

Helsingin ja Espoon 
kaupungit, pelastuslaitokset, 

tulvaryhmä
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6 YHTEENVETO JA  
 HALLINTASUUNNITELMAN  
 TÄYTÄNTÖÖNPANO

Tässä tulvariskien hallintasuunnitelmassa on esitet-
ty hallinnan tavoitteet Helsingin ja Espoon rannikko-
alueelle ja toimenpiteet tavoitteiden saavuttamiseksi. 
Seurantaan valitut toimenpiteet perusteluineen on 
esitetty luvussa 6.1 yhdessä toimenpiteiden yhteen-
vedon kanssa. Suunnitelman täytäntöönpano ja seu-
ranta on kuvattu luvussa 6.2.

6.1 Toimenpiteiden 
yhteenveto ja seurattavien 
toimenpiteiden valinta

Tulvariskien hallintasuunnitelman toimenpiteiden yh-
teenvedon laadinnan lähtökohtana on ollut luvussa 
4.2 esitettyjen tavoitteiden saavuttaminen mahdolli-
simman tarkoituksenmukaisella ja tehokkaalla tavalla. 
Tavoitteiden ja niihin vastaavien toimenpiteiden vai-
kuttavuusarvio on esitetty liitteen 5 taulukoissa.

6.1.1 Seurantaan valitut toimenpiteet

Helsingin ja Espoon rannikkoalueen tulvaryhmä on 
valinnut tulevalle tulvariskien hallinnan toimintakau-
delle 2022–2027 toimenpiteitä, joiden edistäminen 
ja toteuttaminen ovat ensiarvoisen tärkeitä. Näiden 
seurantaan valittujen toimenpiteiden lisäksi suunnitel-
massa on esitetty toimenpiteitä, jotka ovat luonteel-
taan jatkuvia ja usein virkatyötä.

Seurantaan valituille toimenpiteille ei ole asetettu 
keskinäistä etusijajärjestystä, vaan niitä pyritään edis-
tämään tasapuolisesti ja toisistaan riippumatta.

Keskeisimmät edistettävät tavoitteet tulevalla toimin-
takaudella ovat:

Tavoite 1. Harvinaisen tulvan (1/100 v toistuva) vai-
kutusalueella sijaitseva vakituinen asu-
tus on suojeltavissa tulvilta rakenteellisin 
tai operatiivisin keinoin siten, ettei ihmis-
ten terveys ja turvallisuus vaarannu.

Tavoite 3. Energia- ja vesihuoltopalvelut eivät kes-
keydy kohtuuttoman pitkäksi aikaa erit-
täin harvinaisella tulvalla (1/250 v toistu-
va).

Tavoite 4. Merkittävät liikenneyhteydet eivät kat-
kea ja tulvavettä ei pääse maanalaiseen 
tunneliverkostoon erittäin harvinaisella 
tulvalla.

Tavoite 5. Yhteiskunnan elintärkeitä toimintoja ja 
huoltovarmuutta turvaava toiminta ei 
häiriinny erittäin harvinaisella tulvalla. 

Tavoite 7. Erittäin harvinaisestakaan tulvasta ei 
 aiheudu palautumatonta ja korjaama-
tonta vahingollista seurausta ympäris-
tölle ja kulttuuriperinnölle.

Tavoite 9. Tuotetaan ajantasaista tietoa meritulvis-
ta viranomaisille ja muille tulvatilannetoi-
mijoille varautumista ja tulvantorjunnan 
toteuttamista varten.

Tavoite 10. Tulvaosaamisen jatkuvuus varmistetaan 
ja keskeisten toimijoiden yhteistyö on 
sujuvaa.

Tavoite 11. Tulvavaara-alueella asuvat ja asioivat 
ihmiset ja yritykset ovat tietoisia tulva-
vaarasta, sen todennäköisyydestä ja 
vastuustaan sekä osaavat suojautua ja 
varautua tulvatilanteeseen omatoimi-
sesti.
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Tavoitteiden 1, 3, 5, 7, 9, 10 ja 11 saavuttamiseksi esi-
tettyjen toimenpiteiden yhteenveto:

a. Kaupunkien sisäisten tulvaorganisaatioiden jär-
jestäytyminen (erityisesti tavoitteet 9 ja 10)

b. Varoitusjärjestelmän, johtamisen ja viestinnän toi-
mivuuden varmistaminen tulvatilanteessa (tavoit-
teet 9, 10 ja 11)

c. Yhdyskuntateknisten rakenteiden tulvariskien tar-
kistaminen ja tulvasuojaus (tavoitteet 3, 4, ja 7)

d. Alueellisten tulvasuojelutoimenpiteiden jatkoselvi-
tys, suunnittelu ja toteutus (tavoitteet 1, 3, 4 ja 7)

e. Kaupunkien, pelastuslaitosten, ELY-keskuksen 
L-vastuualueen, yhdyskuntateknisten laitosten ja 
teollisuuslaitosten sekä yritysten valmiussuunnitel-
mien nykytilan tarkistus ja niiden puutteisiin puut-
tuminen (tavoitteet 3, 4, 5, 7, 10 ja 11)

f. Tulvariskikarttojen riskiruutujen osoittamien koh-
teiden tunnistaminen ja tarkistaminen (tavoitteet 
9 ja 11)

Perustelut esitetyille toimenpiteille:

a – Kaupunkien sisäisissä organisaatioissa on tapah-
tunut viime vuosina lukuisia henkilövaihdoksia sekä 
hallinnollisia ja toimintaympäristöön vaikuttavia muu-
toksia. Tämän vuoksi mm. tulvariskien hallintaan, tul-
vasuojelun hankkeiden edistämiseen sekä tulvantor-
juntaan liittyvien tehtäväkokonaisuuksien organisointi 
on paikoin hajautunut, eikä selkeää toimintamallia ja 
vastuunjakoa välttämättä ole olemassa. Helsingin ja 
Espoon kaupunkien tulee käynnistää selvitystyö, jon-
ka tehtävänä on luoda kaupungin sisäinen toiminta-
malli tulva-asioiden hallinnan eri osa-alueille. Työn 
tuloksena vastuutahot ja tehtävät selkiytyvät sekä toi-
minta tehostuu. Mahdollinen vastuutaho: Helsingin ja 
Espoon kaupungit.

b – Varoitusjärjestelmän ja viestinnän osalta on var-
mistettava, että tieto toteutuvista meritulvista saa-
vuttaa jokaisen, johon tulvavaara kohdistuu. Tulvan-
torjuntaan ja pelastustoimintaan kuuluvat vastuut ja 
johtaminen tulee olla selvillä jokaisella tulvatilanne-
toimintaan osallistuvalla organisaatiolla. Mahdollinen 
vastuutaho: Helsingin ja Länsi-Uudenmaan pelastus-
laitokset.

c – Vesihuoltoon, sähkön ja energianjakeluun, kauko-
lämmön ja -kylmän jakeluun, tietoliikenteeseen sekä 
liikenteenohjaukseen liittyviä olemassa olevia raken-
teita on todettu esiintyvän tulvavaara-alueilla (tulva-
riskikartat, liite 7). Kaikkia rakenteita ei kuitenkaan 
todennäköisesti ole tunnistettu, mm. puutteellisen ja 
mahdollisesti epätarkan paikkatietoaineiston takia. 
Toiminnanharjoittajien tulee varmistaa rannan lähei-
syydessä tai muutoin alavalla alueella sijaitsevien 
tulvaveden vaikutuksesta vaurioituvien tai vahinkoa 
aiheuttavien rakenteidensa sijainti, korkeustaso sekä 
tulvankestävyys. Havaittujen puutteiden myötä raken-
teille tulee suunnitella ja toteuttaa tarvittavat suojaus-/
korjaustoimenpiteet. Työn tuloksena toiminnanharjoit-
tajilla on selkeä kuva rakenteidensa tulvariskistä sekä 
-haavoittuvuudesta ja tulvavahinkoja voidaan pienen-
tää suojausten toteuttamisella. Mahdollinen vastuuta-
ho: Toiminnanharjoittajat.

d – Helsingin ja Espoon kaupungit ovat toteuttaneet 
viime vuosina useita laajamittaisia tulvasuojauksia. 
Uusina ja edelleen edistettävinä alueellisina tulva-
suojeluhankkeina esitetään Helsingin Kauppatorin 
tilapäisen tulvasuojauksen suunnittelua ja toteutusta, 
Töölönlahden tulvaporttien toteutusta sekä Espoon 
Perkkaan ja Lasilaakson alueiden tulvariskien selvi-
tystä, suunnittelua ja toteutusta. Hankkeille ei tämän 
suunnitelman yhteydessä aseteta seuranta-aikatau-
lua, vaan ne toteutetaan kaupunkien omien intressien, 
aikataulujen ja resurssien puitteissa tai liittyen muihin 
alueilla tehtäviin hankekokonaisuuksiin. Mahdollinen 
vastuutaho: Helsingin ja Espoon kaupungit.

e – Toimenpiteen kuvauksen yhteydessä mainittujen 
julkisten tahojen ja yritysten valmiussuunnitelmista tu-
lee käydä ilmi, kuinka ne ovat varautuneet tulvariskei-
hin ja toimivat tulvatilanteessa. Julkisten toimijoiden 
valmiussuunnitelmien tilanne tulee varmistaa orga-
nisaatiokohtaisesti ja työtä tulee edistää esimerkiksi 
ELY-keskuksen toimesta. Yhdyskuntateknisten laitos-
ten, teollisuuslaitosten sekä yritysten valmiussuun-
nitelmien tarkastaminen on tarkoituksenmukaisinta 
toteuttaa määräaikaisten palo-/pelastustarkastusten 
yhteydessä. Mahdollinen vastuutaho: Uudenmaan 
ELY-keskus, Helsingin ja Länsi-Uudenmaan pelastus-
laitokset.

f – Tulvariskikartoilla (liite 7) on esitetty asuinraken-
nuksiin kohdistuvaa tulvariskiä tulvariskiruutujen avul-
la. Yksittäisen rakennuksen tulvariski tunnistetaan 
maanpinnan korkeuden sekä rakennuksia kuvaavan 
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pistemäisen tiedon pohjalta. Maanpinnan korkeus ei 
kuitenkaan anna riittävän tarkkaa kuvaa rakennus-
ten todellisesta tulvariskistä, joten niiden todelliset 
tulvan kannalta kriittiset korkeustasot tulee selvittää 
rakennuskohtaisesti. Tuloksena tarkentuvaa tulvaris-
kialueella sijaitsevien asukkaiden määrää käytetään 
tulvariskien hallintasuunnitelman edistymisen mittari-
na mm. EU-raportoinnissa. Mahdollinen vastuutaho: 
Uudenmaan ELY-keskus

6.1.2 Pysyvät toimenpiteet

Tavoitteiden 2, 6 ja 8 saavuttaminen ei nykytilantee-
seen nähden edellytä erillisiä ja seurantaa vaativia 
toimenpiteitä. Seuraavassa on esitetty em. tavoitteet 
ja arviot niiden nykytilan mukaisesta tulvariskin huo-
mioimisesta.

Tavoite 2. Erittäin harvinaisen tulvan (harvinaisem-
pi kuin 1/250 v toistuva) vaikutusalueella 
ei sijaitse vaikeasti evakuoitavia kohtei-
ta tai kohteet ovat suojattavissa ja eva-
kuointiyhteydet varmistettu.

• Helsingin ja Espoon rannikkoalueen tulvariski-
kartoituksessa ei esitetyllä mitoitustulvalla ole 
tullut esiin sellaisia tulva-alueen vaikutuspiirissä 
sijaitsevia vanhainkoteja, sairaaloita, terveyskes-
kuksia, päiväkoteja, kouluja tms. vaikeasti eva-
kuoitavia kohteita, jotka eivät olisi suojattavissa 
tai joiden evakuointi olisi tavanomaista haasteel-
lisempaa.

Tavoite 6. Ei muodostu uusia riskikohteita.

Tavoite 8. Alueiden käytön suunnittelulla, kaavoi-
tuksella, rakentamisen suunnittelulla ja 
toteuttamisella sekä rakennetun ympä-
ristön ylläpidolla vähennetään meri- ja 
hulevesitulvariskejä. Viranomaistoimin-
nassa ja rakentamisessa otetaan huo-
mioon ilmastonmuutoksen vaikutus tul-
vien lisääntymiseen.

• Tulvariskit on huomioitu Helsingin ja Espoon 
maankäytön ja rakentamisen ohjauksessa asian-
mukaisella tavalla jo vuosien ajan. Tulvariskien 
vähentämiseen liittyvän suunnittelun ja raken-
tamisen on arvioitu myös tämän suunnitelman 
yhtey dessä olevan keskeisin ja tärkein toimen-

pidekokonaisuus (toimenpiteiden vaikutusarvio-
matriisi, liite 5).

• Aiemmin alavia tulvavaara-alueita on voitu ottaa 
rakentamiskäyttöön korottamalla alueita ylem-
mälle tasolle ja muilla teknisillä keinoilla niin, että 
rakennukset, kadut, infrastruktuuri ja kaupunkitoi-
minnot on voitu järjestää tulvankestävällä, järke-
vällä ja kustannustehokkaalla tavalla. Korotukset 
on tehty pitkän aikavälin kuluessa niin, että esim. 
maapohjan painuminen ei aiheuta vahinkoa.

• Rannikolle rakennettaessa otetaan aina huo-
mioon alin suositeltava rakentamiskorkeus. Tä-
mä on ennalta määritetty korkeustaso, jonka ala-
puolelle ei tule sijoittaa kastuessaan vaurioituvia 
tai vahinkoa aiheuttavia rakenteita tai toimintoja. 
Suositus otetaan huomioon kaikessa uudessa ra-
kentamisessa, myös yhdyskuntatekniikan kohdal-
la. Nykyisin pääkaupunkiseudulla käytössä oleva 
suositus on N2000 +2,80 metriä, johon lisätään pai-
kallisesti arvioitava aaltoiluvara.

• Helsingin kaupungin ja Ilmatieteen laitoksen yh-
teistyönä valmistuneessa raportissa ”Turvalliset 
rakentamiskorkeudet Helsingin rannoilla 2020, 
2050 ja 2100” on arvioitu Helsingin rannikko-
alueen vedenkorkeuden tulevia muutoksia sekä 
aaltoilun vaikutusta ranta-alueiden eri osissa. 
Tuloksena tuotettuja korkeussuosituksia, ns. tur-
vallisia rakentamiskorkeuksia, käytetään hyväksi 
maankäytön, yleisten alueiden ja tonttien suun-
nittelussa: https://swell.fmi.fi/Marinehelsinki/Pro-
jekti_fin.html.

Kappaleessa 6.1.1. esitetyn lisäksi tavoitteiden 4, 5, 
7, 9, 10 ja 11 toteutumista on arvioitu seuraavin lisä-
perusteluin:

Tavoite 4. Merkittävät liikenneyhteydet eivät kat-
kea ja tulvavettä ei pääse maanalaiseen 
tunneliverkostoon erittäin harvinaisella 
tulvalla.

• Merivesi voi nousta erittäin harvinaisella tulvalla 
useille rannikon läheisyydessä kulkeville teille ja 
kaduille. Merkittävät liikenneyhteydet saadaan 
kuitenkin turvattua kiertotiejärjestelyiden avulla, 
eikä verraten lyhytkestoisesta tulvahuipusta kat-
sota aiheutuvan merkittävää riskiä mm. pelastus-
toiminnalle.

https://swell.fmi.fi/Marinehelsinki/Projekti_fin.html
https://swell.fmi.fi/Marinehelsinki/Projekti_fin.html
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• Tulvaveden pääsy maanalaisiin tiloihin on mah-
dollista erittäin harvinaisella tulvalla. Helsingin 
alueella maanalaisten tilojen tulvariskien hallin-
taa ja suojaustoimenpiteitä on arvioitu erillisessä 
suunnitelmassa, eikä asiaa käsitellä tämän suun-
nitelman yhteydessä. Espoon alueella ei ole tie-
dossa olevia meritulvariskille alttiita maanalaisia 
tiloja. Länsimetron suunnittelussa on varauduttu 
meritulvaan toteuttamalla kriittiset rakenteet ja 
aukot riittävän korkealle tasolle.

Tavoite 5. Yhteiskunnan elintärkeitä toimintoja ja 
huoltovarmuutta turvaava toiminta ei 
häiriinny erittäin harvinaisella tulvalla.

• Tulvavaara-alueella ei sijaitse sellaista elintär-
keitä toimintoja turvaavaa taloudellista toimintaa, 
jonka toiminnalle aiheutuisi merkittävää haittaa 
1/250a tulvalla. Satamien liikennöitävyys ja las-
taustoiminta saattavat hetkellisesti keskeytyä 
harvinaisilla meritulvilla, mutta meritulvien tulva-
huippujen kesto on käytännössä niin lyhyt (alle 
vuorokausi), että toiminnan keskeytys ei vaaran-
na yhteiskunnan toimivuutta.

Tavoite 7. Erittäin harvinaisestakaan tulvasta ei 
 aiheudu palautumatonta ja korjaama-
tonta vahingollista seurausta ympäris-
tölle ja kulttuuriperinnölle.

• Kulttuuriperintökohteille ei arvioida koituvan meri-
tulvien seurauksena korjaamatonta vahinkoa.

Tavoite 9. Tuotetaan ajantasaista tietoa meritulvis-
ta viranomaisille ja muille tulvatilannetoi-
mijoille varautumista ja tulvantorjunnan 
toteuttamista varten.

• Ilmastonmuutoksen vaikutusta meriveden korkeu-
teen tutkitaan kansainvälisesti jatkuvasti ja kan-
salliset rakentamiskorkeussuositukset päivitetään 
tarpeen mukaan mm. hallitustenvälisen ilmaston-
muutospaneelin IPCC:n ennusteiden perusteella. 
Ilmatieteen laitos havainnoi mm. Suomenlahden 
vedenkorkeuksia ja aaltoilua. Tulvatietoutta voi-
daan jakaa viranomaisille ja muille toimijoille mm. 
kohdennetun viestinnän avulla sekä mahdollisten 
tulvantorjuntaan liittyvien varautumiseen ja ope-
ratiiviseen toimintaan liittyvien harjoitusten yhtey-
dessä.

Tavoite 10. Tulvaosaamisen jatkuvuus varmistetaan 
ja keskeisten toimijoiden yhteistyö on 
sujuvaa.

• Tulvaosaamisen jatkuvuus voidaan varmistaa 
mm. riittävillä resursseilla sekä vesitalouteen liit-
tyvällä koulutustarjonnalla. Yhteistyötä eri toimi-
joiden välillä voidaan ylläpitää ja parantaa järjes-
tämällä tulviin liittyviä harjoituksia.

Tavoite 11. Tulvavaara-alueella asuvat ja asioivat 
ihmiset ja yritykset ovat tietoisia tulva-
vaarasta, sen todennäköisyydestä ja 
vastuustaan sekä osaavat suojautua ja 
varautua tulvatilanteeseen omatoimi-
sesti.

• Helsingin kaupunki on julkaissut tulvaoppaan ja 
opas on jaettu rannikon tulvavaara-alueella sijait-
seviin kotitalouksiin. Espoon alueelle tehty tulva-
opas pyritään julkaisemaan ja saattamaan jake-
luun mahdollisimman pian. Oppaissa on kuvattu 
mm. tulvantorjunnan vastuita sekä menetelmiä, 
joilla tulvaan voidaan varautua omatoimisesti jo 
ennalta. Tulvaoppaiden lisäksi aiheeseen liittyvää 
ohjeistusta löytyy laajalti mm. ympäristöhallinnon 
internetistä.

6.2 Hallintasuunnitelman 
täytäntöönpano ja seuranta

Tulvariskilain 620/2010 mukaisesti tulvariskien hal-
lintasuunnitelma on hyväksytty ja julkaistu ensimmäi-
sen kerran 20.12.2015. Tämän jälkeen suunnitelma 
tarkistetaan kuuden vuoden välein, edellyttäen että 
alue arvioidaan merkittäväksi tulvariskialueeksi. Tä-
hän suunnitelmaan on päivitetty ensimmäisen tarkis-
tuskierroksen aikana saadut tiedot ja kuvattu uudet 
tavoitteet ja toimenpide-ehdotukset aiempien lisäksi. 
Tarvittaessa aiemmin ehdotettujen tavoitteiden toteu-
tumisaika-arvioita ja toimenpiteiden suunniteltua to-
teutusaikataulua on tarkistettu. Tulvariskien alustava 
arviointi ja merkittävien tulvariskialueiden uudelleen-
arviointi tehdään seuraavan kerran 22.12.2024 men-
nessä ja hallintasuunnitelmien tarkistus tulee olla val-
mis 22.12.2027.

Tässä hallintasuunnitelmassa esitetyt toimenpide-
ehdotukset eivät ole sitovia eivätkä suoranaisesti vel-
voita mitään tahoa toteuttamaan kyseessä olevia toi-
menpiteitä tämän tai seuraavien suunnittelukausien 
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aikana. Valtion ja kuntien viranomaisten sekä alueke-
hitysviranomaisen on kuitenkin otettava suunnitelma 
ja toimenpide-ehdotukset toiminnassaan huomioon. 
Tulvariskien hallintasuunnitelmien seuraavan tarkis-
tuksen yhteydessä on tarvittaessa kuvattava mitkä 
tässä suunnitelmassa esitetyt toimenpiteet ovat jää-
neet toteuttamatta ja miksi niin on käynyt. Tarkistetuis-
sa suunnitelmissa esitetään myös arvio siitä, miten 
tulvariskien hallinnalle asetetut tavoitteet on saavutet-
tu ja miten toimenpiteiden toteuttamisessa on edistyt-
ty.

Tulvariskien hallinnan toimenpiteiden vastuutahot 
on esitetty kappaleen 5 koontitaulukoissa sekä liit-
teenä 5 olevassa toimenpiteiden vaikutusmatriisissa. 
Tulevalla suunnittelukaudella erityisesti seuratta vien 
toimenpiteiden mahdolliset vastuutahot on esitet-
ty kappaleessa 6.1.1. Suunnitelman toimeenpa-
non edistämisestä ja seurannasta on päävastuussa 
 Uudenmaan ELY-keskus yhdessä alueen tulvaryh-
män kanssa. ELY-keskuksen ja tulvaryhmän tehtä-
vänä on omalta osaltaan seurata, miten toimenpide-
ehdotusten toimeenpano etenee.

Hallintasuunnitelmassa esitettyjen seurattavien toi-
menpiteiden ympäristövaikutusten seurantaa tehdään 
tarpeen mukaan hankekohtaisesti.

6.2.1 Hallintasuunnitelmassa 
esitettyjen toimenpiteiden 
toimeenpanoehdotus

Tässä hallintasuunnitelmassa on tarkasteltu toimenpi-
teiden vaikutuksia, toteutettavuutta ja etusijajärjestys-
tä. Suunnitelmassa ei kuitenkaan ole sitovasti ratkais-
tu sitä, mitä toimenpiteitä tulvariskien hallitsemiseksi 
toteutetaan. Varsinainen toimenpiteen tarkempi suun-
nittelu alkaa vasta hallintasuunnitelman hyväksymisen 
jälkeen, ja se voi jatkua seuraavalle hallinnan suunnit-

telun kierrokselle tai sitäkin pidemmälle. Toimenpitei-
den toteuttamisen edellytykset, niiden toteuttamisesta 
vastaavat tahot, suunniteltu toteuttamisaikataulu sekä 
toimenpiteiden rahoitus ratkaistaan muussa menet-
telyssä esimerkiksi lupaviranomaisten ja hankkeiden 
rahoituksesta päättävien yksityisten ja julkisten taho-
jen päätöksillä. Valtion ja kuntien viranomaisten se-
kä aluekehitysviranomaisten tulisi kuitenkin esityksen 
mukaan ottaa hyväksytyt tulvariskien hallintasuunni-
telmat soveltuvin osin huomioon päätöksenteossaan, 
suunnitelmissaan ja vesien käyttöön liittyvissä toimen-
piteissään.

Hallintasuunnitelmassa esitetyt toimenpiteet tai 
niille esitetty etusijajärjestys ei ratkaise kenenkään 
oikeutta saada omaisuudelleen tulvasuojelua eikä 
kenenkään velvollisuutta sietää tulvariskiä, eikä eh-
dotuksen laatijoiden virkavastuu siten koske tällaisten 
oikeuksien tai velvollisuuksien toteutumista tai vahin-
gonkorvausvastuuta. Tulvaryhmässä toimiva viran-
omaistaho tai sen edustaja ei ole vastuussa suunni-
telmassa esitetyistä toimenpiteistä myöskään silloin, 
jos suunnitelmassa seurattavaksi tai muuten esitetty 
toimenpide lisää tulvista aiheutuvaa vahinkoa muual-
la vesistössä. Korvausvastuu voi syntyä vain tällaisen 
toimenpiteen toteuttajalle eli sille, joka saa toimenpi-
teeseen luvan. Korvausvastuun sisällöstä päättää lu-
paviranomainen toimenpidettä koskevassa luvassa.

6.2.2 Hallintasuunnitelmassa 
esitettyjen toimenpiteiden seuranta

Tulvariskien hallintasuunnitelmassa esitettyjen toi-
menpiteiden edistymistä seuraa Helsingin ja Espoon 
rannikkoalueen tulvaryhmä. Ehdotus tulevalle suun-
nittelukaudelle seurattavaksi valittujen toimenpiteiden 
seurannaksi on esitetty seuraavassa:
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Kaupunkien sisäisten tulvaorganisaatioiden järjestäytyminen

Toimenpiteen vaihe Ajankohta

Organisaatioiden järjestäytymisen aloittaminen 2022

Tulvaorganisaatiot vahvistettu ja toiminnassa 2024

Varoitusjärjestelmän, johtamisen ja viestinnän toimivuuden varmistaminen tulvatilanteessa

Toimenpiteen vaihe Ajankohta

Aloituskokous pidetty ja selvitystyö käynnistetty 2022

Selvitystyö valmis ja havaitut epäkohdat korjattu 2023

Yhdyskuntateknisten rakenteiden tulvariskien tarkistaminen ja tulvasuojaus

Toimenpiteen vaihe Ajankohta

Yhteydenotot toiminnanharjoittajiin ja mahdolliset aloituskokoukset 2022

Kohteiden tunnistaminen, tarvittavat maastomittaukset 2022–2023

Tarvittavien tulvasuojausten suunnittelu 2023

Tulvasuojaukset toteutettu tai tulvariskien hallinta varmistettu 2025

Alueellisten tulvasuojelutoimenpiteiden jatkoselvitys, suunnittelu ja toteutus

Toimenpiteen vaihe Ajankohta

Tulvasuojausten suunnittelu käynnistetty
Ei tavoiteaikataulua. Toteutus kaupunkien 

omien intressien, aikataulujen ja resurssien 
puitteissa.

Suunnittelu valmistunut

Tulvasuojausten toteutus käynnistetty

Toteutus valmistunut

Kaupunkien, pelastuslaitosten, ELY-keskuksen L-vastuualueen, yhdyskuntateknisten laitosten ja teolli-
suuslaitosten sekä yritysten valmiussuunnitelmien nykytilan tarkistus ja niiden puutteisiin puuttuminen

Toimenpiteen vaihe Ajankohta

Valmiussuunnitelmien tarkistus aloitettu 2022

Julkisten toimijoiden valmiussuunnitelma tarkistettu ja puutteisiin puututtu 2023

Teollisuuslaitosten ja yritysten valmiussuunnitelmat tarkistettu Toiminta on jatkuvaa.

Tulvariskikarttojen riskiruutujen osoittamien kohteiden tunnistaminen ja tarkistaminen

Toimenpiteen vaihe Ajankohta

Kohteiden tunnistaminen ja priorisointi 2022

Maastomittaukset ja muut tutkimukset valmiina 2023

Tulvariskialueen asukasmäärät tarkistettu 2025
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7 TIEDOTTAMINEN, OSALLISTUMINEN  
 JA KUULEMINEN

Helsingin ja Espoon rannikkoalueen tulvariskien hal-
lintaan liittyvän osallistumisen, tiedotuksen ja kuulemi-
sen osalta on noudatettu valtakunnallisesti yhtenäistä 
menettelytapaa ja aikataulua.

7.1 Tiedottamisen, 
sidosryhmäyhteistyön ja 
kuulemisen järjestäminen

Tiedottamisen ja kuulemisen keskeisenä tavoitteena 
on, että suunnitteluprosessin ja eri tahojen osallistu-
misen tuloksena saavutettaisiin mahdollisimman laa-
ja hyväksyntä sille, millä tavoin tulvariskien hallinta 
voitaisiin parhaiten järjestää alueella. Tavoitteena on 
myös ollut parantaa tulviin liittyvää viestintää alueella.

Helsingin ja Espoon rannikkoalueen tulvaryhmä on 
huolehtinut valmistelun eri vaiheissa tarpeen mukai-
sesta vuorovaikutuksesta viranomaisten sekä elin-
keinonharjoittajien, maa- ja vesialueiden omistajien, 
vesien käyttäjien ja asianomaisten järjestöjen edusta-
jien kanssa. Sidosryhmillä on ollut mahdollisuus antaa 
mielipiteensä tulvariskien alustavasta arvioinnista se-
kä hallinnan suunnittelusta järjestetyissä kuulemisis-
sa. Suunnitteluprosessista on pyritty tarpeen mukaan 
tiedottamaan alueen asukkaita ja muita toimijoita.

7.1.1 Tiedottaminen ja 
sidosryhmäyhteistyö

Tulvaryhmän tiedottaminen perustuu lähinnä ulkoi-
seen viestintään verkkosivuilla ja sanomalehdissä se-
kä kuulemisen järjestämiseen.

Tiedottamisen tavoitteena on ollut lisätä toimijoi-
den ja kansalaisten tietoa tulvariskien hallinnasta, 
kuten tulvavaara- ja tulvariskikartoista sekä tulvaris-
kien hallintasuunnitelmien valmistelusta. Lisäksi tie-
dottamisella on pyritty lisäämään kansalaisille tietoa 
eri mahdollisuuksista osallistua ja vaikuttaa hallinta-
suunnitelmien valmisteluun mm. kuulemisen ja muun 
palautteen antamisen avulla. Tulvariskien hallinnan 
suunnitteluprosessin aikana tulvaryhmä on tiedottanut 
kolmesta prosessin edellyttämästä kuulemisvaihees-

ta, tulvakarttojen valmistumisesta ja siihen liittyvästä 
tulvakarttapalvelusta erillisillä tiedotteilla sekä omilla 
verkkosivuillaan. Tiedottamisessa on painotettu eri-
tyisesti hallintasuunnitelmaehdotuksen kuulemista ja 
muita osallistumis- sekä vaikuttamismahdollisuuksia. 
Myös suunnitelman valmistumisesta on tarkoitus tie-
dottaa mahdollisimman laajasti.

Sidosryhmät ovat tahoja, joiden toimintaan tulvaris-
kien hallinnan suunnittelu saattaa vaikuttaa ja/tai jotka 
voivat vaikuttaa toimenpiteisiin ja niiden toteutumiseen. 
Tulvariskien hallinnassa on pyritty yhteistyöhön eri si-
dosryhmien kanssa koko suunnitteluprosessin ajan. 
Läheistä yhteistyötä on tehty tulvaryhmän jäsenien ja 
heidän taustaorganisaatioidensa kanssa. Tulvaryh-
män ulkopuoliset asiantuntijat ja keskeiset intressiryh-
mät, kuten vesienhoidon yhteistyöryhmä, vesialueiden 
omistajat, elinkeinonharjoittajat ja kansalaisjärjestöt, on 
otettu huomioon mm. toimenpiteiden ja niiden vaiku-
tusten arvioinnissa. Muita rannikkoalueen toimijoita on 
informoitu median, internetin ja kuulemisten avulla.

7.1.2 Kuuleminen

Viranomaisilla, sidosryhmillä ja kansalaisilla on ollut 
mahdollisuus esittää mielipiteensä tulvariskien hallin-
nan suunnittelusta kahdessa eri vaiheessa.

Ensimmäinen kuuleminen järjestettiin tulvariskien 
alustavasta arvioinnista ja ehdotuksista merkittäviksi 
tulvariskialueiksi vuonna 2018. Samalla kuultiin tulva-
riskien hallintasuunnitelman sisällöstä sekä siihen liit-
tyvän ympäristöselostuksen lähtökohdista, tavoitteista 
ja valmistelusta (kansallisesti käytetty kuulemisasia-
kirja on saatavilla www.ymparisto.fi/trhs-materiaalit 
-sivulta). Kuuleminen toteutettiin ELY-keskuksittain, 
jolloin palautteen antajilla oli mahdollisuus lausua 
mielipiteensä yhdellä kertaa muistakin ehdotuksista 
Uudenmaan merkittäviksi tulvariskialueiksi. ELY-kes-
kukset ottivat saadun palautteen huomioon merkit-
tävien tulvariskialueiden ehdotuksissa sekä laativat 
koosteet saadusta palautteesta ja julkaisivat ne inter-
netissä. Maa- ja metsätalousministeriö nimesi mer-
kittävät tulvariskialueet ELY-keskusten ehdotuksien 
mukaisesti sekä asetti tulvaryhmät merkittäville tulva-
riskialueille 20.12.2018.

http://www.ymparisto.fi/trhs-materiaalit
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Mahdollisuus esittää mielipiteensä hallintasuun-
nitelmista ja siihen liittyvistä tulvariskien hallinnan 
tavoitteista, toimenpiteistä, ympäristöselostuksesta 
sekä suunnitelman toimeenpanosta järjestettiin kuu-
lemisessa 2.11.2020–14.5.2021.

Lisätietoa tiedottamisen, sidosryhmäyhteistyön ja 
kuulemisen järjestämisestä löytyy tulvaryhmän / ELY-
keskuksen sivulta www.ymparisto.fi/tulvaryhmat > 
Helsingin ja Espoon rannikkoalue.

7.2 Selvitys kannanotoista ja 
niiden vaikutuksista

7.2.1 Ehdotus merkittäviksi 
tulvariskialueiksi sekä 
hallintasuunnitelman ja 
ympäristöselostuksien lähtökohdat, 
tavoitteet ja valmistelu

Uuttamaata koskeva ehdotus merkittäviksi tulva-
riskialueiksi sekä asiakirja suunnittelun aikaisesta 
osallistumisesta, tiedottamisesta ja kuulemisesta 
olivat nähtävillä 9.4.2018 – 9.7.2018. Varsinaisen 
kuulemisen lisäksi Uudenmaan ELY-keskus pyysi 
ehdotuksesta lausunnot alueensa kunnilta (26 kpl), 
alueellisilta pelastuslaitoksilta (4 kpl), Etelä-Suo-
men aluehallintovirastolta, Uudenmaan liitolta sekä 
Helsingin seudun ympäristöpalvelut kuntayhtymä 
HSY:ltä. Uudenmaan ELY-keskus sai määräaikaan 
mennessä yhteensä yhdeksän lausuntoa tai palau-
tetta.

Helsingin kaupunki totesi lausunnossaan, et-
tä ELY-keskuksen ehdotus merkittäviksi tulvariski-
alueiksi sisälsi Helsingin kaupungin alueelta ne 
 alueet, joille vesistö- tai merivesitulvista voi aiheutua 
yleiseltä kannalta katsoen vahingollisia seurauksia. 
Ehdotusta varten tehtyä tulvariskien alustavaa ar-
viointia oli tehty yhteistyössä ELY-keskuksen ja Hel-
singin kaupunkiympäristön toimialan kesken. Kuuden 
vuoden tarkastelujaksolla toteutetut ja suunnitellut tul-
vasuojelutoimenpiteet oli huomioitu ja niiden vaikutta-
vuutta oli arvioitu. Maankäytön suunnitelmissa olevat 
alueelliset yleisen korkeustason korottamiset aikai-
semmin alavilla merenranta-alueilla kuten Jätkäsaa-
ressa, Kalasatamassa, Kruunuvuorenrannassa, Her-
nesaaressa ja Koivusaaressa oli otettu arvioinnissa 
huomioon. Toteutettujen tai suunniteltujen toimenpi-
teiden on arvioitu vähentävän merivesitulvalle alttiita 
alueita Helsingissä. ELY-keskuksen ehdotus Uuden-

maan maakunnan tulvariskialueiksi oli Helsingin osal-
ta hyvin valmisteltu eikä Helsingin kaupungilla ollut 
siitä huomautettavaa.

Etelä-Suomen aluehallintoviraston peruspalve-
lut, oikeusturva ja luvat –vastuualueen ympäristöter-
veydenhuoltoyksikkö piti tarpeellisena sitä, että Hel-
singin ja Espoon rannikkoalue säilytetään edelleen 
merkittävänä tulvariskialueena. Alue on tiheästi asut-
tua ja sille kohdistuu merkittäviä rakentamis- ja kaa-
voituspaineita. Lisäksi todettiin, että ehdotetulla tulva-
riskialueella sijaitsee useita vesihuollon rakenteita ja 
rannikkoalueilla on myös esiintynyt aikaisempina vuo-
sina tulvia ja niistä on aiheutunut vahinkoja.

Kainuun elinkeino-, liikenne- ja ympäristökes-
kus toimivaltaisena patoturvallisuusviranomaisena 
totesi lausuntonaan, että patoturvallisuus on otettava 
huomioon tulvariskien hallintasuunnitelmia laadittaes-
sa.

Helsingin seudun ympäristöpalvelut -kuntayh-
tymä HSY:n arvion mukaan ehdotus Uudenmaan 
maakunnan tulvariskialueiksi oli Espoon ja Helsingin 
osalta maantieteelliseltä laajuudeltaan riittävän katta-
va. Tarkastelun pohjaksi tulisi HSY:n mukaan ottaa il-
mastonmuutoksen aiheuttama merenpinnannousu ja 
tehdä riskitarkastelut myös keskimääräistä ennustetta 
suuremman merenpinnannousun varalta. HSY ehdotti 
vesihuollon asiantuntijan mukaan ottamista alkavalle 
suunnittelukierrokselle. Lisäksi HSY piti tarpeellisena 
panostamista toimenpiteiden seurantaan suunnitel-
man valmistuttua.

Suomen luonnonsuojeluliiton Uudenmaan piiri 
ry esitti mielipiteenään, että jatkotyössä tulee koros-
taa luonnonmukaisia tulvantorjuntakeinoja, kaavoitus-
ta sekä ilmastonmuutoksen hillintää.

Uudenmaan ELY-keskus käsitteli palautteen ja on 
ottanut sen huomioon tulvariskien hallinnan suunnit-
telun jatkotyössä. Kooste saadusta palautteesta on 
esitetty kokonaisuudessaan ympäristöhallinnon verk-
kosivuilla.

7.2.2 Tulvariskien 
hallintasuunnitelmaehdotus

Kuuleminen ehdotuksesta Helsingin ja Espoon ran-
nikkoalueen tulvariskien hallintasuunnitelmaksi jär-
jestettiin 2.11.2020–14.5.2021. Kuulemisasiakirjat oli-
vat nähtävillä Helsingin ja Espoon kaupunkien sekä 
 Uudenmaan ELY-keskuksen verkkopalveluissa sekä 
lausuntopalvelu.fi:ssä. Ehdotuksesta saatiin kuusi 
lausuntoa ja yksi mielipide.

http://www.ymparisto.fi/tulvaryhmat
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Espoon kaupunki pyysi täydentämään ja muok-
kaamaan osaa kappaleessa 5.1.1. esitetyistä rannikon 
läheisyyteen sijoittuvien asemakaavojen kuvauksis-
ta. Lisäksi Espoon kaupunki totesi, että ehdotus tul-
variskien hallintasuunnitelmasta painottaa ratkaisuna 
maanpinnan korotusta. Espoon kaupunki ehdotti, että 
tulvaryhmä selvittäisi ja kokoaisi kokemuksia jo toteute-
tuista tulvansuojelutoimenpiteistä. Esimerkiksi kustan-
nusarvioissa pysyminen, tulvapumppaamoiden ylläpi-
tokokemukset, maanpinnan korotuksista seuranneet 
mahdolliset haasteet katujen ja putkien painumisessa 
laadukkaista pohjanvahvistuksista huolimatta, uoman 
tai merenrannan penkkojen pysyminen paikallaan.

Espoon kaupunki ehdotti selvitystä siitä, pitäisikö 
tiettyjen luonnonsuojelualueiden hoito- ja käyttösuun-
nitelmiin jatkossa sisältyä tulvienhallintaan liittyvää 
varautumista. Esimerkiksi, miten alueella toimitaan 
tulvatilanteessa, miten ennallistaminen toteutuu? Mi-
ten mahdollistetaan alueella liikkuminen ynnä muu 
toimiminen, jos se on yhdyskuntarakenteen suojaa-
miselle välttämätöntä?

Helsingin kaupungin kaupunginhallitus totesi, et-
tä hallintasuunnitelmassa on esitetty monipuolisesti 
suunnitteluun ja tulvasuojeluun liittyviä toimenpiteitä.

Helsingillä on pitkät perinteet merenrannalle ra-
kentamisesta. Edellisessä Helsingin ja Espoon ran-
nikkoalueen tulvariskien hallintasuunnitelmassa ase-
tettuihin tavoitteisiin on kyetty vastaamaan rantojen 
täyttö- ja maaperän esirakentamistoimenpiteillä sekä 
rakentamalla alueellisia tulvansuojelurakenteita van-
hojen alueiden suojaksi. Kaavoitus on uusien aluei-
den osalta tärkein tulvariskien hallinnan toimenpide. 
Riskejä pienentävä vaikutus toteutuu myös kaavojen 
päivityksen ja uusimisen yhteydessä. Helsingin eri-
koispiirre maankäytön suunnittelussa on maanalainen 
suunnittelu. Tulvaveden pääsy maanalaisiin tiloihin 
aiheuttaa aina erityisriskin. Helsingin Yleiskaavassa 
2016, maanalaisessa yleiskaavassa 2011 sekä maan-
alaisen yleiskaavan ehdotuksessa 2021 on annettu 
määräykset tulvien huomioonottamiselle. Espoossa 
maanalainen tulvariski on tunnistettu asemakaavojen 
yhteydessä sekä hankekohtaisissa suunnitelmissa 
ja rakentamisessa. Helsingissä on suunnitteilla uutta 
maankäyttöä tulvariskialueiksi tunnistetuilla alueilla. 
Näihin kohteisiin on suunniteltu maaperän vahvistus- 
ja korotustoimenpiteitä jo kaavoituksen yhteydessä.

Raportti on antanut reunaehdot merivesitulvien 
hallintaan, organisointiin ja on edistänyt yhteistyön 
tekemistä kunnan ja valtion kesken. Työryhmä on ol-
lut yksimielinen hallintasuunnitelman sisällöstä. Kau-
punkiympäristön toimiala piti hallintasuunnitelman si-

sältöä kannatettavana ja puolsi työn toimeenpanoa. 
Maa- ja metsätalousministeriön päätettyä vuoden 
2021 lopulla tulvariskien hallintasuunnitelmasta tul-
vatyöryhmä jatkaa toimintaansa seuraamalla toimen-
piteiden toteutumista ja kaupunkien tulee varmistaa 
tulvasuojeluorganisaation toimivuus resurssien ja or-
ganisoitumisen osalta.

Etelä-Suomen aluehallintoviraston peruspalvelut, 
oikeusturva ja luvat -vastuualueen ympäristötervey-
denhuoltoyksikkö totesi, että tulvariskien hallintasuun-
nitelma on huolellisesti ja riittävän yksityiskohtaisesti 
laadittu, mikä mahdollistaa tavoitteiden ja niihin liitty-
vien toimenpiteiden toteuttamisen ja seurannan.

Ihmisten elinympäristön terveellisyyden varmista-
miseksi tulvatilanteessa sekä tulvan haitallisten seu-
rausten vähentämiseksi on erityisen tärkeää tulvien en-
naltaehkäisy sekä niihin liittyvät toimenpiteet ja niiden 
toteutumisen seuranta. Ennaltaehkäisyn onnistumisen 
kannalta on keskeistä, että kunnan ja alueen eri viran-
omaiset sekä tulva-alueella toimivat yritykset ja kiin-
teistöjen omistajat ovat osaltaan varautuneet tulviin ja 
ovat tietoisia vastuistaan. Viranomaisten varautumisen 
osalta on myös tärkeää, että viranomaisten varautumi-
nen tulvatilanteisiin on yhteensovitettua ja viranomai-
set ovat tietoisia toistensa toimintatavoista. Tulvavaa-
ra-alueella toimivien yritysten, kiinteistön omistajien ja 
asukkaiden tulee olla jo ennakkoon tietoisia, mistä he 
saavat tietoa ja ohjeita tulviin varautumisessa, tulvan 
uhatessa, tulvan aikana ja sen jälkeen. Hallintasuunni-
telmassa esitetyt monet toimenpiteet tukevatkin ennal-
taehkäisyn tavoitetta ja eri tahojen tiedonsaantia.

Tulevina vuosina Helsingin ja Espoon alueella ollaan 
toteuttamassa useita laajamittaisia rakennushankkeita 
alueille, joilla tulviminen voisi nykyisillä maanpinnan 
korkeuksilla estää turvallisen rakentamisen. Ympäris-
töterveydenhuoltoyksikkö piti huolestuttavana kehitys-
suuntana sitä, että tulvariskialueille edelleen rakenne-
taan uusia rakennuksia, vaikka tulvariskiä voidaankin 
poistaa tai ainakin vähentää muun muassa maanpin-
taa korottamalla ja muilla rakenteellisilla toimenpiteillä.

Ympäristöterveydenhuoltoyksikkö piti tiedon ja-
kamista tulvavaara-alueen kiinteistöjen omistajille ja 
asukkaille erittäin tärkeänä, jotta he tunnistavat oman 
vastuunsa ja osaavat omalta osaltaan varautua tulviin 
ja toimia oikein tulvan uhatessa ja sen aikana. Tiedon 
jakamisen tulee olla jatkuvaa, jotta kiinteistöjen omis-
tussuhteiden ja asukkaiden vaihtuessa myös uudet 
omistajat ja asukkaat saavat ja osaavat hakea tietoa. 
Tiedon jakamiseen on syytä käyttää monia kanavia. 
Fyysisesti tai videoyhteyksin pidettävät infotilaisuudet 
ovat myös hyviä, koska ne mahdollistavat paremmin 
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vuorovaikutteisuuden kiinteistön omistajien ja asuk-
kaiden kanssa. Olisi hyvä selvittää mahdollisuuksia 
hyödyntää paikallisia omakoti- ja asukasyhdistyksiä ja 
muita alueella toimivia yhdistyksiä tiedon jakamisessa 
ja tilaisuuksien järjestämisessä.

Häiriötilanteessa viranomaisten viestintä vaikuttaa 
merkittävästi siihen, miten häiriötilanteen hoitamises-
sa ja haittojen vähentämisessä onnistutaan. Näin on 
varmasti myös tulvatilanteessa, minkä vuoksi viran-
omaisten viestintäsuunnitelmat ja -tavat on tarpeel-
lista suunnitella ja harjoitella huolellisesti etukäteen, 
koska merivesitulva kehittyy nopeasti. Viestintää on 
tarpeellista suunnitella viranomaisten välisen tiedon-
vaihdon lisäksi myös tulvavaara-alueella toimivien yri-
tysten, kiinteistön omistajien ja asukkaiden suuntaan.

Tulvien hallintasuunnitelmassa mainittujen toimenpi-
teiden tarkemmassa suunnittelussa on tarpeellista huo-
mioida, että vanhusten hoito toteutetaan enenevässä 
määrin kotihoitona, jolloin kiinteistöissä voi olla asukkai-
ta, jotka eivät omatoimisesti pysty toimimaan tulvatilan-
teen uhatessa tai siirtymään muualle ja ovat säännöl-
lisen kotihoidon palvelujen saatavuudesta riippuvaisia.

Luvussa 5.3. Valmiustoimet todettiin, että ”Tulva-
tilannetoimintaan liittyvien harjoitusten järjestämis-
vastuusta on säädetty valtioneuvoston asetuksella 
pelastustoimesta (VNA 787/2003). Asetuksen mu-
kaan lääninhallituksen tehtävänä on järjestää pelas-
tustoimen alueiden ja pelastustoimeen osallistuvien 
muiden viranomaisten yhteistoimintaa edistäviä väes-
tönsuojelu- ja suuronnettomuusharjoituksia. Myös 
alueen pelastustoimen tehtäviksi on määritelty jär-
jestää väestönsuojelu- ja suuronnettomuusharjoituk-
sia.” Valtioneuvoston asetus 787/2003 on kumoutunut 
1.7.2011 alkaen. Voimassa olevassa valtioneuvoston 
asetuksessa pelastustoimesta (407/2011) aluehal-
lintoviraston tehtävä on osallistua pelastuslaitosten 
ja pelastustoimeen osallistuvien muiden tahojen yh-
teistoimintaa edistävien suuronnettomuusharjoitusten 
suunnitteluun ja järjestämiseen. Aluehallintovirastolla 
ei siten ole enää tulvatilannetoimintaan liittyvien har-
joitusten järjestämisvastuuta.

Tulvaryhmä on valinnut tietyt toimenpiteet, joiden 
edistämistä ja toteuttamista seurataan suunnitelma-
kaudella. Ympäristöterveydenhuoltoyksikkö pitää tar-
peellisena, että kaikkia esitettyjä toimenpiteitä seurat-
taisiin jollain tiheydellä suunnitelmakauden aikana, 
jotta toimenpiteet edistyvät ja toteutuvat, vaikka mo-
net niistä ovatkin luonteeltaan jatkuvia ja usein virka-
työhön liittyviä.

Suunnitelmakaudella yhtenä ei seurattavana val-
miustoimenpiteenä on tulvantorjunta- ja valmiushar-

joitusten järjestäminen. Suunnitelmassa esitetään, 
että paikallisten tulvantorjuntaharjoitusten lisäksi on 
jatkossa syytä säännöllisesti järjestää koko Helsingin 
ja Espoon merkittävälle tulvariskialueelle keskittyviä 
valmiusharjoituksia, joissa harjoitellaan ennusteiden 
ja varoitusjärjestelmien tulkintaa sekä yhteistyötä tul-
vien ehkäisemiseksi. Ympäristöterveydenhuoltoyk-
sikkö piti erittäin tarpeellisena säännöllisten valmius-
harjoitusten järjestämistä viranomaisten ja toimijoiden 
varautumisen kehittämiseksi. Harjoituksia on tarpeel-
lista järjestää myös koko tulvariskialuetta koskevana.

Kainuun elinkeino-, liikenne- ja ympäristökes-
kus totesi patoturvallisuusviranomaisen lausunnos-
saan, että tulvariskialueilla mahdollisesti sijaitse-
vat patoturvallisuuslain (494/2009) 11 §:n mukaisiin 
luokkiin luokitellut padot on syytä mainita tulvariskien 
hallintasuunnitelmissa. Luokkiin voi tulla myös ajan 
myötä muutoksia. Padon luokka voi tulla uudelleen 
tarkasteltavaksi, esimerkiksi jos padon vahingonvaa-
ra-alueen maankäyttö muuttuu kaavoituksen ja raken-
tamisen seurauksena.

Pysyviä tulvapenkereitä rakennettaessa tulee tieto 
niistä toimittaa patoturvallisuusviranomaiselle hyvissä 
ajoin jo suunnitteluvaiheessa, jotta tulvapenkereiden 
mahdollinen luokitustarve voidaan selvittää ja patotur-
vallisuusviranomainen voi arvioida padon mitoitusta 
patoturvallisuuden kannalta.

Patoturvallisuusviranomainen avustaa pelastus-
toimen johtajaa pelastustoiminnassa ja osallistuu 
tarvittaessa pelastustoiminnan johtoryhmän työhön 
patoturvallisuuslain (494/2009) 26 §:n mukaisesti. 
Patoturvallisuusviranomainen seuraa tulvatilanteiden 
kehittymistä ja osallistuu tarvittaessa viranomaisten 
tulvapalavereihin. Patoturvallisuusviranomainen val-
voo pato-onnettomuustilanteessa, että padon omis-
taja huolehtii velvollisuuksistaan sekä antaa asian-
tuntija-apua pelastustoimelle ja padon omistajalle. 
Patoturvallisuusviranomainen ilmoittaa tapahtunees-
ta tarpeen mukaan muille viranomaisille ja osallistuu 
tarvittaessa väestön varoittamiseen.

Museoviraston lausunnon mukaan Helsingin ja 
Espoon alueella on runsaasti sekä rakennettua että 
arkeologista kulttuuriperintöä, muun muassa 76 val-
takunnallisesti merkittävää rakennettua kulttuuriym-
päristöä ja noin tuhat rauhoitettua muinaisjäännöstä 
sekä sen lisäksi muita arkeologisia kohteita. Museo-
virasto piti erinomaisena asiana, että tulvariskien hal-
lintasuunnitelman yhdeksi tavoitteeksi on kirjattu, että 
erittäin harvinaisestakaan tulvasta ei aiheudu palau-
tumatonta ja korvaamatonta vahingollista seurausta 
ympäristölle ja kulttuuriperinnölle.
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Ympäristöselostuksessa esitetyssä vaikutusar-
vioinnissa todetaan, että tulvariskien hallinnan toi-
menpiteillä ei ole vaikutuksia kulttuuriperintöön. Hal-
lintasuunnitelman mukaan keskeisin tulvariskien 
hallinnan toimenpide on ollut tulvien ja ilmastonmuu-
toksen huomioiminen maankäytön ja rakentamisen 
suunnittelussa siten, että laajamittaisia uusia alueita 
on korotettu rakentamiseen paremmin soveltuvaksi 
ja rakentamisessa on otettu huomioon ajantasaiset 
suositukset alimmista rakentamiskorkeuksista. Tulva-
riskien hallintaa tehdään myös toteuttamalla alueelli-
sia tulvasuojaushankkeita, joita ovat pysyvien muun 
muassa tulvarakenteiden ja aallonmurtajien rakenta-
minen. Tulvasuojaushankkeita on toteutettu ainakin 
Helsingin Vartiokylänlahdella, Marjaniemessä, Tam-
misalossa, Kaitalahdessa ja Sarvastonkaaressa sekä 
Espoon Nuottaniemessä ja Otsolahden länsirannalla.

Tulvarakenteiden rakentaminen ja aallonmurtajien 
toteuttaminen ovat toimenpiteitä, joilla voi olla vaiku-
tusta maisemaan, rakennettuun kulttuuriympäristöön 
tai maassa ja vedessä sijaitsevaan arkeologiseen kult-
tuuriperintöön. Kun tällaisia toimenpiteitä suunnitellaan 
tai aiotaan toteuttaa, on syytä pyytää hyvissä ajoin lau-
sunto Helsingin kaupunginmuseolta/Keski-Uudenmaan 
alueelliselta vastuumuseolta tai Espoon kaupunginmu-
seolta. Nämä museot vastaavat toimialueensa raken-
netun kulttuuriympäristön, maiseman sekä arkeologi-
sen kulttuuriperinnön asiantuntijatehtävistä ja arvioivat, 
voiko toimenpiteiden suunnitteluun liittyä esimerkiksi 
kulttuuriperinnön selvitystarpeita. Vesialueen rakennus-
hankkeista pyydetään lausunto Museovirastolta.

Väyläviraston mukaan yhtenä tulvan lieventämisen 
keinona käytetään yleisesti valuntaa hidastavia toimen-
piteitä. Kuitenkin esimerkiksi teiden ja ratojen osalta 
kuivatuksen toimiminen ja hulevesien hallittu poistami-
nen on keskeistä rakenteiden ja teiden päällysteiden 
kestävyyden turvaamisessa. Lisäksi toimiva kuivatus 
vähentää merkittävästi rakenteisiin kohdistuvia eroosio- 
ja routavaurioiden riskiä. Tämän takia suunnitelluissa 
toimenpiteissä tulee aina turvata hallitun hulevesien ja 
muun kosteuden poisto tien ja radan rakenteista. Toi-
menpiteet tulisi myös suunnitella siten, etteivät ne mer-
kittävästi vaikuttaisi tien- tai radanpidon kustannuksiin.

Väylävirastossa oli myös tutkittu tulvavahinkojen 
euromääräistä arviointia tulvariskien hallintasuunni-
telmissa. Liikenteen vahinkokustannusten laskennas-
sa oli huomattu joiltakin osin kehittämistarvetta. Esi-
merkiksi niissä suunnitelmissa, joissa kustannukset 
ovat avoimesti nähtävissä, kustannukset eivät aina li-
säänny eri tulvaskenaarioissa loogisesti tulvatilanteen 
pahentuessa ja liikennehäiriöiden lisääntyessä. Myös 

vahinkokustannukset itsessään ovat joissakin tapauk-
sissa alimitoitettuja. Arvioinnissa ei ollut otettu huo-
mioon mahdollisia kustannusvaikutuksia vesiväylien 
tai niihin kuuluvien laitteiden vahinkoihin.

Meritulvien vaikutuksia meriliikenteeseen ja sata-
mien toimivuuteen oli eri alueiden tulvariskien hallin-
tasuunnitelmissa käsitelty hyvin vaihtelevasti. Sata-
matoimintojen mahdollinen merkittävä häiriintyminen 
muodostaa riskin elinkeinoelämän tuonti- ja vienti-
kuljetuksille merikuljetusten häiriöiden vuoksi. Myös 
tulvien aiheuttamat mahdolliset sähkökatkot ja muut 
järjestelmien häiriöt voivat aiheuttaa merkittäviä häi-
riöitä alusliikenteeseen. Tällaisilla häiriöillä voisi olla 
huomattavia alueellisia vaikutuksia eri toimintoihin ja 
tiettyjen tuotteiden saatavuuteen. Lisäksi monissa sa-
tamissa käsitellään ja varastoidaan ympäristön kan-
nalta haitallisia aineita, joiden mahdollinen leviäminen 
ympäristöön muodostaisi merkittävän ympäristöriskin. 
Näiden syiden takia tulvariskien hallintasuunnitelmis-
sa tulee varmistua siitä, että meritulvien mahdolliset 
vaikutukset satamien ja meriliikenteen toimintaan on 
tarkasteltu riittävällä tasolla.

As Oy Iirislahdenkuja 4 ja As Oy Espoon Iiris-
lehto toivoivat yhteisessä mielipiteessään, että tul-
varyhmä ottaa huomioon muutamia kehitysajatuksia 
liittyen Ehdotukseen Helsingin ja Espoon rannikko-
alueen tulvariskien hallintasuunnitelmaksi.

Kaupungin tulisi tehdä arvioinnit sen suhteen, ovat-
ko olosuhteet meritulvien näkökulmasta muuttuneet 
Matinpuron ympäristön rakentamisen myötä, toimivat-
ko aikoinaan Matinpuronkujan alittavaan tierumpuun 
asennetut rakenteet ja tulvapenkereet tässä muuttu-
neessa ympäristössä niin kuin on suunniteltu sekä 
ovatko Iirislahdenkuja 4 ja 6 tonttien ja Matinkylän ur-
heilupuiston rajalla olevan avo-ojan pengerrykset riit-
tävän korkealla tasolla urheilupuiston mittavien raken-
nustoimien aiheuttaman maan painumisen jälkeen.

Lisäksi kaupungin tulisi tehdä tarvearviointi liittyen 
pumppausrakenteiden lisäämisestä Matinpuronku-
jan alittavan tierummun yhteyteen ja/tai meritulvati-
lanteessa automaattisesti sulkeutuvan kanavaportin 
asentamisesta Gräsanojan ja Matinpuron yhtymäkoh-
taan. Tulvatilanteiden varalle tulisi laatia Matinpuron-
kujan ympäristön toimintaohje, josta kävisi ilmi, kenen 
vastuulla on mm. porttien sulkeminen ja ylläpito.

Helsingin ja Espoon rannikkoalueen tulvaryh-
mä käsitteli kaikki lausunnot ja mielipiteen sekä laati 
niihin vastineet. Kuulemispalaute on otettu tarvitta-
vilta osin huomioon suunnitelman viimeistelytyössä. 
Palautekooste vastineineen löytyy ympäristöhallinnon 
verkkopalvelusta.
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merkittävien liikenneyhteyksien, satamien, ympäristölle vahingollisten kohteiden, kulttuuriperintökohteiden sekä muun rakennuskannan 
turvaaminen merenpinnan noustessa. Lisäksi tavoitteena ovat mm. omaisuusvahinkojen minimoiminen sekä ilmastonmuutoksen 
huomioon ottaminen tulvaturvallisessa rakentamisessa. Tavoitteisiin pyritään varautumisen lisäksi sekä tulvan aikana että tulvan jälkeen 
tehtävillä toimenpiteillä. Toimenpiteet eivät ole ristiriidassa vesienhoidon tavoitteiden kanssa.
Helsingin ja Espoon rannikkoalueella eräs keskeisimmistä tulvariskiä vähentävistä toimenpiteistä on tulva-alueiden ja ilmastonmuutoksen 
ottaminen huomioon maankäytön suunnittelussa. Tulvavaara-alueille rakentamista tulee lähtökohtaisesti välttää, ja toimintojen 
sijoittamisessa tulee ottaa huomioon suositukset alimmista rakentamiskorkeuksista. Kaupunkien tulee varmistaa tulvariskien 
hallintaan liittyvät sisäiset toimintamallinsa. Olemassa olevien riskikohteiden osalta tulee varmistua ajantasaisista ja toimivista 
varautumissuunnitelmista. Asukkaiden omatoimisen varautumisen edellytyksiä tulee parantaa mm. tulvatietoisuutta lisäämällä. 
Suunnitelmassa on tunnistettu myös useita alueellisia ja paikallisia suojaustarpeita.
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Sammandrag 

Längs de finländska vattendragen och den finländska havskusten har identifierats 22 områden med betydande översvämningsrisk. 
För varje område med betydande översvämningsrisk har utarbetats en plan för hantering av översvämningsrisker. Den här planen för 
hantering av översvämningsrisker i Helsingfors och Esbo kustområde innehåller mål och åtgärder för att minimera översvämningsriskerna 
i huvudstadsregionens strandområden och i den närmaste skärgården.
I gruppen som utsetts för att utarbeta planen har ingått företrädare för Nylands förbund, städerna Helsingfors och Esbo, Helsingfors och 
Nylands räddningsverk samt NTM-centralen i Nyland. Dessutom har Samkommunen Helsingforsregionens miljötjänster HRM deltagit i 
arbetet i egenskap av expert. Viktiga intressentgrupper har hörts enligt behov.
Strandområdena i Helsingfors och Esbo har en mångformig natur som varierar från branta klippstränder till vassbevuxna och grunda 
havsvikar. En del av bäckarna som mynnar ut i havet från de låglänta landskapen når sig långt in i landet vilket gör att det område 
som påverkas av havsöversvämningar sträcker sig till och med flera kilometer från kusten. Strandområdena i huvudstadsregionen 
karaktäriseras av en allt tätare bosättning. I närheten av kusten finns utöver bosättning även bland annat flera industri- och 
samhällsteknikobjekt, låglänta vägar och hamnar. Därtill är underjordiska utrymmen och tunnlar typiska drag för Helsingfors.
Målet med hanteringen av översvämningsriskerna är bland annat att trygga bostadsbyggnader, objekt som är svåra att evakuera, 
samhällsteknikstrukturer, viktiga trafikförbindelser, hamnar, objekt som är farliga för miljön, kulturarvsobjekt och annat byggnadsbestånd 
om havsvattenståndet stiger. Därtill har man bland annat som mål att minimera egendomsskadorna och att beakta klimatförändringen 
i det översvämningssäkra byggandet. Man strävar mot målen genom beredskap samt genom åtgärder såväl under som efter 
översvämningen. Åtgärderna strider inte mot målen för vattenvården.
En av de viktigaste åtgärderna som minskar översvämningsrisken i Helsingfors och Esbo kustområde är beaktandet av 
översvämningsområden och klimatförändringen i planeringen av markanvändningen. Utgångspunkten är att man bör undvika byggande i 
områden med översvämningsrisk och vid placeringen av funktioner bör man beakta rekommendationerna för lägsta grundläggningsnivå. 
Helsingfors och Esbo stad måste inleda ett utredningsarbete med uppgift att skapa en intern verksamhetsmodell av hanteringen 
av översvämningsfrågor. I fråga om riskobjekt bör man säkerställa att det finns uppdaterade och fungerande beredskapsplaner. 
Förutsättningarna för invånarnas egen beredskap ska förbättras bland annat genom ökad medvetenhet om översvämningar. I planen 
identifieras också flera regionala och lokala skyddsbehov.
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